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WYDARZENIA MIESIĄCA 
Posiedzenia, opinie, spotkania prezydium i Komisji Krajowej 

2 lutego  – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezy-
dium podjęło decyzję ws. przedstawiciela NSZZ „Solidarność” w Radzie Nadzorczej Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych - złożyło wniosek o powołanie jako Członka Rady Henryka Nako-
niecznego. Prezydium podjęło także decyzję ws. projektu dofinansowanego przez Komisję 
Europejską o tytule roboczym ”Stosunki przemysłowe w nowych krajach członkowskich – 
przyczyny niskiego uzwiązkowienia i jego trendu spadkowego w stosunku do krajów UE – 
15”. Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” powierzyło spółce Fundusz Gospodar-
czy Sp. z o.o. przygotowanie dla Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność’ projektu - wyznaczyło 
do podpisania wniosku i umowy Macieja Jankowskiego – Zastępcę Przewodniczącego KK i 
Józefa Mozolewskiego – członka Prezydium KK 

9 lutego  – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezy-
dium wydało opinie: 

• ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy Kodeks pracy o dniach wolnych od 
pracy 

• ws. opinii o prezydenckim projekcie ustawy o zmianie ustawy o zatrudnianiu pracow-
ników tymczasowych 

• ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

• ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz ustawy o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych  

10 lutego  - odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej. NSZZ "Solidarność" domaga się przy-
stąpienia do negocjacji w Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych nowelizacji tzw. 
ustawy antykryzysowej. Ustawa antykryzysowa weszła w życie w ubiegłym roku. Miała po-
magać przedsiębiorcom i pracownikom przetrwać kryzys. Ustawa nie realizuje zapisów pa-
kietu antykryzysowego podpisanego w marcu ubiegłego roku przez pracodawców i związki 
zawodowe z Komisji Trójstronnej. Komisja Krajowa w przyjętym stanowisku podkreśla, że 
ustawa o łagodzeniu skutków kryzysu nie spełnia założonych oczekiwań wobec przedsię-
biorstw i pracowników poszkodowanych wskutek kryzysu i nie realizuje porozumienia partne-
rów społecznych z marca 2009 roku. Dlatego Komisja Krajowa domaga się przystąpienia do 
negocjacji nowelizacji ustawy w Trójstronnej Komisji. Komisja Krajowa poprała także protest 
organizacji zakładowej pracowników PZU S.A. i PZU życie S.A. w obronie miejsc pracy. Z 
danych ujawnionych przez PZU wynika, że w tej największej firmie ubezpieczniowej w Pol-
sce pracę straci ponad 5 tys. pracowników. NSZZ "S" pracowników PZU Związkowcy zarzu-
cają zarządowi, m.in.: brak dialogu z załogą i lekceważenie, restrukturyzację kosztem pra-
cowników i klientów, brak długofalowej polityki zatrudnienia czy mnożenie stanowisk dyrek-
torskich. Związki nie otrzymały analizy kosztów i zysków dotychczasowej restrukturyzacji 
oraz analizy stanu zatrudnienia po dokonanych już zwolnieniach grupowych.  

23 lutego  – odbyło się posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezy-
dium wydało opinie: 

• ws. opinii o projekcie MPiPS Założeń projektu ustawy o zmianie ustawy o ubezpie-
czeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ustawy 
o systemie ubezpieczeń społecznych 

• ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie wykonywania pracy przez cu-
dzoziemców bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę 

• ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy oraz niektórych innych ustaw 
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• ws. opinii o projekcie rozporządzenia MN i SW w sprawie kryteriów i trybu przyzna-
wania oraz rozliczania środków finansowych na działalność statutową 

Spotkania, negocjacje, rozmowy, spory z rz ądem 

10 lutego  - NSZZ „Solidarność” w przesłanym do Premiera Donalda Tuska, liście przedsta-
wia postulaty społeczne, które powinny realizować kraje Unii Europejskiej w celu wyjścia z 
kryzysu. Związek wyraził nadzieję, że Premier weźmie je pod uwagę podczas specjalnego 
szczytu UE, który odbył się 11 lutego br. w Brukseli.  

17 lutego  - Sekcja Krajowa Oświaty i Wychowania wystąpiła do Ministra Kultury o przezna-
czenie większych środków finansowych na płace dla pracowników administracji i obsługi 
szkół podległych Ministerstwu Kultury oraz o przedstawienie informacji dotyczących średnich 
wynagrodzeń nauczycieli dla poszczególnych stopni awansu zawodowego w 2009 r. w pla-
cówkach prowadzonych przez ten resort. W Ministerstwie Edukacji Narodowej do końca 
kwietnia odbywają się konsultacje dotyczące kształcenia zawodowego i specjalnego. SKOiW 
apeluje, aby Sekcje Regionalne przesyłały uwagi do biura Sekcji Krajowej najpóźniej do koń-
ca marca br. 

Protesty, manifestacje, spory, akcje strajkowe, por ozumienia w zakładach pracy  

9 lutego  - sukcesem zakończyła się walka "Solidarności" o podwyżki dla pracowników Fiat 
Auto Poland. Na mocy zawartego porozumienia płacowego pomiędzy związkami zawodo-
wymi w FAP a kierownictwem firmy, oprócz 300 zł podwyżki, pracownicy otrzymają także w 
tym roku 1900 zł premii za bardzo dobrą pracę w zeszłym, rekordowym dla fabryki roku. 
Premia zostanie wypłacona w trzech ratach - w marcu, we wrześniu i w grudniu 2010 roku. 
Ponadto udało się wywalczyć, że za cztery przepracowane soboty w miesiącu pracownicy 
otrzymają dodatkowo 200 zł, czyli 50 zł za każdą sobotę oraz dodatkowy dzień wolny za pra-
cę przez cztery soboty. I co równie ważne dla pracowników Fiata, te podwyżki i dodatki obo-
wiązują od 1 stycznia 2010 roku. 

10 lutego  - w co drugim urzędzie skarbowym dochodzi do łamania praw pracowniczych i 
przepisów BHP. Takie są wyniki kontroli Państwowej Inspekcji Pracy przeprowadzonej w 
zeszłym roku w urzędach i izbach skarbowych na wniosek Sekcji Krajowej Pracowników 
Skarbowych NSZZ „Solidarność”. Skala wykrytych nieprawidłowości jest większa niż przy-
puszczali związkowcy wnioskując o kontrolę. Nierzetelne prowadzenie ewidencji czasu pra-
cy, przekraczanie jego dobowej normy, nieprawidłowości w regulaminach czasu pracy, w 
zakresie bhp i wyposażenia stanowisk, nieterminowe wypłaty wynagrodzeń, nadużycia w 
wynagradzaniu nadgodzin, nieprawidłowe ustalanie wymiaru urlopów - takie zarzuty postawili 
inspektorzy PIP po skontrolowaniu 145 wybranych urzędów i izb skarbowych w całym kraju.  

11 lutego  - ostatecznie potwierdzono sposób oraz formę wypłaty podwyżek uzgodnionych w 
porozumieniu zawartym pod koniec grudnia 2009 r. pomiędzy NSZZ Solidarność a Zarzą-
dem General Motors Manufacturing Poland. Od 1 stycznia 2010 r. dokonana zostanie rewa-
loryzacja płac w wysokości 3,3 proc. Uzgodniona w porozumieniu jednorazowa premia za 
pomyślne wprowadzenie do produkcji Astry IV generacji zostanie wypłacona pracownikom 
10 kwietnia 2010 r. Premia ta będzie wynosić 3,3 proc. rocznego wynagrodzenia za rok 
2009.  

11 lutego  - PZU SA planuje zwolnić ponad 5 tys. pracowników. Przeciwko zwolnieniom w 
PZU S.A. w Warszawie protestowali pracownicy PZU. Protest poparła Komisja Krajowa 
NSZZ "Solidarność". Podczas protestu związkowcy przekazali petycję wiceministrowi skarbu 
państwa, który zapowiedział analizę projektu restrukturyzacji zapowiedzianej przez zarząd 
PZU. Pracodawca również zareagował i zapowiedział spotkanie z przedstawicielami pra-
cowników. NSZZ „Solidarność” pracowników PZU zdecydował się na protest przed Minister-
stwem Skarbu, aby zwrócić uwagę na zmiany w Grupie PZU, które prowadzą do osłabienia 
firmy na rynku ubezpieczeniowym. Związkowcy zarzucają zarządowi, m.in.: brak dialogu z 
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załogą i lekceważenie, restrukturyzację kosztem pracowników i klientów, brak długofalowej 
polityki zatrudnienia czy mnożenie stanowisk dyrektorskich.  

17 lutego - Zarząd Regionu Jeleniogórskiego oraz organizacje zakładowe z przy PF Jelfa, 
PGE Elektrowni Turów w Bogatynii, PGE Kopalni Węgla Brunatnego w Bogatynii utworzyły 
regionalny fundusz wsparcia członków Związku pozbawionych wynagrodzeń z winy praco-
dawcy. Z funduszu jako pierwsi skorzystali członkowie "S" z Zakładu Lniarskiego "Orzeł" 
S.A., którym pracodawca nie wypłaca wynagrodzeń od ponad 2 miesięcy. 

18 lutego  - górnicy ostrzegają - dalsze lekceważenie ich problemów wywoła poważny kon-
flikt w tej branży. - Wicepremier i minister gospodarki Waldemar Pawlak zignorował nasze 
zaproszenie do dwustronnych rozmów. Taka postawa wicepremiera powoduje, że wkrótce 
będzie za późno, aby zapobiec poważnemu konfliktowi w górnictwie – ostrzega Dominik Ko-
lorz, szef górniczej Solidarności. Na początku roku górnicza Solidarność w proteście prze-
ciwko pozorowaniu dialogu społecznego i lekceważeniu problemów górnictwa przez rząd 
oraz pracodawców opuściła zespół trójstronny ds. bezpieczeństwa socjalnego górników. W 
ślad za tą największą górniczą centralą poszły dwie kolejne, wielkie centrale związkowe - 
Związek Zawodowy Górników oraz Sierpień 80. Postawa największych central powinna być 
potraktowana jako poważne ostrzeżenie, tymczasem resort gospodarki udaje, że nic się nie 
stało. Nie wykluczone, że jest wkrótce największe górnicze centrale związkowe przeprowa-
dzą wspólna akcję protestacyjną. Arsenał środków jakimi dysponujemy, aby wpływać na wy-
obraźnię rządzących, jest bogato wyposażony – podkreśla szef górniczej „S”. 

19 lutego  - odbyło się spotkanie pomiędzy NSZZ "Solidarność", IKEA i Solid Security. Stro-
ny, biorące udział w spotkaniu w siedzibie Grupy SOLID, tj: SOLID oraz NSZZ "Solidarność" 
oświadczają, iż wzajemny dialog pomiędzy stronami, w celu rozwiązania istniejących roz-
bieżności, będą prowadzić w duchu wzajemnego zrozumienia oraz z poszanowaniem sta-
nowisk wyrażonych w trakcie dyskusji. IKEA Polska, będąca inicjatorem spotkania, podpisuje 
się pod wartościami przewodnimi dyskusji tj. prawa pracowników do zrzeszania się oraz inte-
resów pracodawców jako podmiotów tworzących miejsca pracy, wyrażając nadzieje na pozy-
tywne zakończenie prowadzonej dyskusji. 

26 lutego  - we Wrocławiu podpisane zostało porozumienia o współpracy pomiędzy Regio-
nem Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność”, a firmą LG Electronics. W podpisanym pod koniec 
stycznia porozumieniu napisano m.in. obie strony porozumienia działając w dobrej wierze 
uznają za konieczne budowanie relacji pomiędzy zarządem LG Elektronics Poland sp. z o.o. 
a NSZZ „Solidarność” na zasadach partnerskich. W szczególności z poszanowaniem prawa 
pracowników do zrzeszania się w związki zawodowe. Respektując niezależność każdej ze 
stron, uzgodniono, że w celu zachowania pokoju społecznego w przedsiębiorstwie będą two-
rzone warunki do bezkonfliktowego współdziałania pracodawcy i NSZZ „ Solidarność” przy 
pełnym poszanowaniu obowiązującego prawa. 

Inicjatywy, uroczysto ści, konferencje organizowane przez NSZZ „Solidarno ść” 

15 lutego  - metropolita warszawski abp Kazimierz Nycz ogłosił datę beatyfikacji księdza Je-
rzego. Święto Dziękczynienia, aby wyrazić dziękczynienie za życie i ofiarę księdza, było naj-
lepszym dniem. - Ksiądz Popiełuszko zginął za Kościół, za wiarę i godność człowieka - mówił 
abp Nycz- Jest stróżem granicy między dobrem a złem, którą świat współczesny próbuje 
zamazywać, przesuwać. Wielka uroczystość beatyfikacyjna odbędzie się 6 czerwca, w Świę-
to Dziękczynienia, na Placu Piłsudskiego, o godz. 11. Będzie jej przewodniczył wysłannik 
Benedykta XVI abp Angelo Amato, prefekt Kongregacji ds. beatyfikacji i kanonizacji.  
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Z OBRAD PREZYDIUM KK  

POSIEDZENIE Z DN. 2 LUTEGO 2010  

Decyzja Prezydium KK nr 24/10  

ws. przedstawiciela NSZZ „Solidarno ść” w Radzie Nadzorczej Zakładu  
Ubezpiecze ń Społecznych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w oparciu o dyspozycję art. 75 ust. 
1a w zw. z art. 75. ust 1 pkt 3) ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych (Dz. U. z 2007 r., Nr 11, poz. 74 z późń. zm.) kieruje do Prezesa Pady 
Ministrów wniosek o odwołanie ze składu Rady Nadzorczej Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych Pana Jerzego Półtoraka powołanego na wniosek NSZZ „Solidarność” i jednocześnie 
składa wniosek o powołanie w to miejsce jako Członka tejże Rady Pana Henryka Nako-
niecznego. 

Decyzja Prezydium KK nr 25/10  

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” na karcie kredytowej VISA SKOK produkowanej 
przez Spółdzielczą Kasę Oszczędnościowo-Kredytową im. Franciszka Stefczyka dla człon-
ków programu Grosik, którzy wyrażą wolę przystąpienia do SKOK  

Decyzja Prezydium KK nr 26/10  

ws. projektu dofinansowanego przez Komisj ę Europejsk ą o tytule roboczym 
”Stosunki przemysłowe w nowych krajach członkowskic h – przyczyny niskiego 

uzwiązkowienia i jego trendu spadkowego w stosunku do kr ajów UE – 15” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” powierza spółce Fundusz Gospo-
darczy Sp. z o.o. przygotowanie dla Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność’ projektu zatytuło-
wanego roboczo: ”Stosunki przemysłowe w nowych krajach członkowskich – przyczyny ni-
skiego uzwiązkowienia i jego trendu spadkowego w stosunku do krajów UE – 15” przedkła-
danego Komisji Europejskiej oraz wyznacza do podpisania wniosku i umowy: 

1. Macieja Jankowskiego – Zastępcę Przewodniczącego KK 

2. Józefa Mozolewskiego – Członka Prezydium KK 
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POSIEDZENIE Z DN. 9.02.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 27/10 

ws. Programu „Demokracja na Kubie” 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 28/10 

ws. Zielonej Ksi ęgi w sprawie europejskiej inicjatywy obywatelskiej  

Traktat z Lizbony zmieniający Traktat o Unii Europejskiej i Traktat ustanawiający 
Wspólnotę Europejską wprowadził instytucję: europejskiej inicjatywy obywatelskiej. 

Traktat stanowi, że „obywatele Unii w liczbie nie mniejszej niż milion, mający obywa-
telstwo znacznej liczby Państw Członkowskich, mogą podjąć inicjatywę zwrócenia się do 
Komisji Europejskiej o przedłożenie w ramach jej uprawnień odpowiedniego wniosku w 
sprawach w odniesieniu do których, zdaniem obywateli, stosowanie Traktatu wymaga aktu 
prawnego Unii” (Art. 11 ust. 4 Traktatu o Unii Europejskiej).  

Włączając się w tryb konsultacji procedury i praktycznych ustaleń w zakresie nowego 
instrumentu prawnego, Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” udziela odpowiedzi 
na pytania postawione w Zielonej Księdze w sprawie europejskiej inicjatywy obywatelskiej: 

Ad. 1. Jedna czwarta łącznej liczby państw członkowskich powinna stanowić wymaganą 
Traktatem „ znaczną liczbę państw członkowskich”.  

Dotychczasowe doświadczenia przy składaniu petycji (np. dyrektywa o usługach na rynku 
wewnętrznym) wskazują, że wskazanie większej ilości państw będzie napotykało na trudno-
ści z podjęciem inicjatywy.  

Ad. 2. Wymóg minimalnej liczby obywateli przypadającej na jedno państwo członkowskie na 
poziomie 0,2 % ludności jest uzasadniony.  

Ad. 3. Racjonalnym rozwiązaniem w zakresie minimalnego wieku pozwalającego poprzeć 
europejską inicjatywę obywatelską wydaje się przyjęcie wariantu 16 lat. 

 Należy zwrócić uwagę, że przyjęcie 16 lat jako minimalnego wieku umożliwiłoby młodym 
ludziom aktywne włączenie się w inicjatywy na poziomie europejskim, zważywszy na fakt, iż 
w tym wieku w Polsce 16 – latkowie decydują o wyborze przyszłego kierunku kształcenia, a 
nawet zawodu. 

Ad. 4. Inicjatywa ma jasno określać przedmiot i cele wniosku, na podstawie którego Komisja 
miałaby podjąć działanie. 

Ad. 5. W przypadku inicjatywy europejskiej powinien obowiązywać system kontroli i potwier-
dzenia autentyczności podpisów na poziomie europejskim. Ujednolicenie systemu ma uła-
twiać procedowanie i unikać zbędnej biurokracji oraz powinno być pozbawione restrykcyj-
nych wymogów.  

Ad. 6. Termin zbierania podpisów winien wynosić 18 miesięcy. Doświadczenie ETUC poka-
zało, że w momencie zakończenia akcji zbierania podpisów po 12 miesiącach, posiadano 
jedynie 500 tys. podpisów. Jak praktyka pokazuje, niezbędny jest czas na techniczne przy-
gotowanie samej inicjatywy, opracowanie odpowiedniej metodologii oraz jej opanowanie. 
Zwłaszcza jeżeli terminy są krótkie, a środki ograniczone.  
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Ad. 7. Rejestracja mogłaby zostać dokonana przez organizatorów inicjatywy na specjalnej 
stronie internetowej udostępnionej do tego celu przez Komisję. Należałoby jednak wziąć pod 
uwagę fakt, iż w niektórych krajach bardziej sprawdziłaby się wersja podpisów na papierze, 
co wymaga odrębnego dopracowania procedur.  

Ad. 8. Uważamy, że nie mogą zostać wprowadzone żadne ograniczenia odnośnie tego, kto 
ma pełnić rolę organizatora inicjatywy. 

Ad. 9. Komisja powinna zająć się inicjatywą obywatelską w terminie 3 miesięcy od momentu 
zakończenia akcji zbierania podpisów. Komisja ma dokładnie zbadać treść przedłożonej ini-
cjatywy. Wskazane byłoby, aby Parlament Europejski zorganizował debatę dotyczącą inicja-
tywy społecznej. 

Ad. 10. Nie byłoby słusznym uniemożliwienie rozpoczęcia takich samych lub zbliżonych ini-
cjatyw społecznych, oraz wprowadzenie ewentualnego hamulca lub ograniczeń czasowych 
w celu ograniczenia możliwości ponownego przedstawienia inicjatywy. 

Decyzja Prezydium KK nr 29/10 

ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy Kodeks pracy o dniach wolnych 
od pracy 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” opiniuje pozytywnie projekt ustawy o 
zmianie ustawy o dniach wolnych od pracy dotyczący przywrócenia Święta Trzech Króli jed-
nocześnie negatywnie opiniuje projekt ustawy o zmianie ustawy Kodeks pracy dotyczący 
likwidacji możliwości rozliczenia dni wolnych od pracy przypadających w sobotę w innym 
okresie. 

Uzasadnienie 

Niniejszy projekt jest efektem długoletniego procesu mającego na celu przywrócenia 
Święta Trzech Króli. Wreszcie, po 50 latach, Święto, które przez wieki było traktowane jako 
jedno z najważniejszych a odebrane narodowi polskiemu przez władze komunistyczne wróci 
na należne mu miejsce. 

Wiąże się z tym jednak sprawa nowelizacji art. 130 § 2 Kodeksu pracy czyli zniesie-
nie uprawnienia do „odzyskiwania” dnia wolnego od pracy za święto przypadające w sobotę. 

Taka forma wprowadzania święta nie jest naszym zdaniem właściwa. Przywrócenie 
wielowiekowej tradycji kultury chrześcijańskiej odebranej nam na początku lat sześćdziesią-
tych przez reżim komunistyczny nie powinna odbywać się kosztem innych uprawnień pra-
cowników wynikających z Kodeksu pracy. 

Wydaje się, że przywrócenie dnia wolnego w Święto Trzech Króli powinno być decy-
zją jedyną, bez konsekwencji wynikających ze zmian w innych przepisach. 

Decyzja Prezydium KKnr 30/10 

ws. opinii o prezydenckim projekcie ustawy o zmianie ustawy o zatrudnianiu 
pracowników tymczasowych  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu ustawy  
o zmianie ustawy o zatrudnianiu pracowników tymczasowych. 
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Decyzja Prezydium KK nr 31/10 

ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks post ępowania 
 cywilnego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następujące uwagi do projek-
tu ustawy Ministra Pracy i Polityki Społecznej o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cy-
wilnego. 

Wprowadzenie proponowanego przepisu wpłynie korzystnie na sytuację pracowni-
ków, dzięki jednoznacznemu poddaniu sporów o roszczenia wynikające z szeroko pojmowa-
nych porozumień (paktów socjalnych) pod jurysdykcję sądów pracy. Umożliwi to korzystanie 
przez nich z ułatwień procesowych przewidzianych w przepisach o postępowaniu odrębnym 
w sprawach z zakresu prawa pracy i ubezpieczeń społecznych. 

Jednocześnie Prezydium KK po raz kolejny podkreśla, że proponowany przepis nie 
spełnia oczekiwań strony związkowej. Intencją NSZZ „Solidarność” jest wprowadzenie prze-
pisu, który generalnie rozstrzygałby wątpliwości dotyczące charakteru prawnego porozumień 
zawieranych pomiędzy inwestorem a związkami zawodowymi, ustanawiających gwarancje 
zatrudnienia dla pracowników zatrudnionych przez pracodawcę. 

Cel taki może zaś zostać osiągnięty w drodze wprowadzenia, np. do ustawy o związ-
kach zawodowych, przepisu o charakterze materialnym a nie procesowym, który jedno-
znacznie przesądzi o ustawowym oparciu takich aktów. 

W trakcie rozmów nad pakietem antykryzysowym NSZZ „Solidarność” zgłosił projekt 
zmiany ustawy o związkach zawodowych, którego celem było rozstrzygnięcie wątpliwości 
dotyczących charakteru prawnego porozumień zawieranych pomiędzy inwestorem a związ-
kami zawodowymi w związku ze zbyciem dużego pakietu akcji/udziałów przedsiębiorstwa. 

Decyzja Prezydium KK nr 32/10 

ws. opinii na temat zało żeń do projektu ustawy zmieniaj ącej ustaw ę  
o emeryturach kapitałowych oraz niektóre inne ustaw y 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia przedstawione 
przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej założenia do projektu ustawy zmieniającej ustawę 
o emeryturach kapitałowych oraz niektóre inne ustawy.  

Propozycja obniżenia poziomu składki przekazywanej do otwartych funduszy emery-
talnych z 7,3 % do 3 % pozostaje w sprzeczności z założeniami reformy emerytalnej wpro-
wadzonej w 1999 r. Celem reformy było wprowadzenie systemu emerytalnego odpornego na 
niekorzystne zmiany demograficzne, które miały nastąpić w pierwszej połowie XXI wieku. 
Aby ograniczyć wpływ pogarszających się relacji pomiędzy pokoleniem osób opłacających 
składki na ubezpieczenie społeczne a generacją osób pobierających świadczenia zdecydo-
wano się na stopniowe zastępowanie w całości repartycyjnego systemu emerytalnego sys-
temem repartycyjno-kapitałowym. Kapitałowa metoda finansowania świadczeń emerytalnych 
jest bowiem powszechnie uznawana za odporną na niekorzystne zmiany demograficzne. 
Jednocześnie zakładano, że niedobór Funduszu Ubezpieczeń Społecznych powstały wsku-
tek zmniejszenia wysokości składki przekazywanej na finansowanie bieżących świadczeń 
emerytalnych metodą repartycyjną będzie pokrywany ze środków publicznych pochodzących 
z Funduszu Rezerwy Demograficznej, prywatyzacji oraz budżetu państwa. 

Zmniejszenie udziału metody kapitałowej w finansowaniu przyszłych świadczeń eme-
rytalnych oznacza zwiększenie ciężaru finansowania emerytur przez przyszłe pokolenia. Jest 
ona podyktowana wyłącznie bieżącymi trudnościami finansowymi budżetu państwa i nie 
znajduje żadnego merytorycznego uzasadnienia. NSZZ „Solidarność” nie akceptuje wyko-
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rzystywania środków, które według założeń reformy emerytalnej z 1999 r. miały pozostać 
własnością samych ubezpieczonych do działań mających na celu zmniejszenie deficytu bu-
dżetu państwa. 

Propozycja stworzenia możliwości jednorazowej wypłaty środków zgromadzonych w 
otwartym funduszu emerytalnym jest wyrazem niezrozumienia roli jaką pełni emerytura w 
systemie ubezpieczeń społecznych. Ubezpieczenie emerytalne opiera się na założeniu, że 
państwo nakłada na ubezpieczonego w okresie jego aktywności zawodowej obowiązek opła-
cania składek, gwarantując mu w zamian, po osiągnięciu wieku emerytalnego, prawo do 
świadczenia, którego wysokość zależy od wysokości opłacanej składki, długości okresu jej 
opłacania oraz wieku przejścia na emeryturę. Świadczenia emerytalne mają na celu zapew-
nić ubezpieczonemu po osiągnięciu wieku emerytalnego i zakończeniu aktywności zawodo-
wej środki utrzymania się. Z tego względu cechą kategorialną emerytury jest jej długotermi-
nowy i dożywotni charakter. Do tej pory zarówno część składki na ubezpieczenie emerytalne 
odprowadzana do Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (12,22 % podstawy wymiaru) jak i 
część składki odprowadzana do otwartych funduszy emerytalnych (7,3 % podstawy wymiaru) 
miała być przeznaczona na finansowanie świadczeń emerytalnych. Propozycja stworzenia 
możliwości jednorazowej wypłaty środków zgromadzonych w otwartym funduszu emerytal-
nym zakłada w istocie rzeczy ograniczenie zakresu zabezpieczenia społecznego na starość 
do emerytury finansowanej z części składki na ubezpieczenie społeczne odprowadzanej do 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Składki gromadzone przez lata w otwartych fundu-
szach emerytalnych będą przeznaczone na wypłatę nie emerytury, lecz jednorazowej nagro-
dy z tytułu przejścia na emeryturę. Wprowadzenie możliwości jednorazowej wypłaty środków 
zgromadzonych w otwartym funduszu emerytalnym narażać będzie na niedostatek osoby, 
które pod wpływem doraźnych potrzeb finansowych zdecydują się na taką jednorazową wy-
płatę oraz wydatkowanie uzyskanych w ten sposób środków na cele niezwiązane z ochroną 
przed ryzykiem starości. Osoby te oczekiwać będą następnie wsparcia z systemu pomocy 
społecznej. W rezultacie koszty związane z wprowadzeniem proponowanego rozwiązania i 
tak poniesie państwo. Można odnieść wrażenie, że bezpośrednim powodem zgłoszenia 
omawianej propozycji jest nie deklarowana przez projektodawców chęć stworzenia ubezpie-
czonym wyboru, lecz brak koncepcji rozwiązań zachęcających zainteresowane podmioty do 
tworzenia zakładów emerytur dożywotnich, które zajmowałyby się profesjonalnym zarządza-
niem środkami przeznaczonymi na finansowanie emerytur dożywotnich metodą kapitałową. 
Za takim wnioskiem przemawia w szczególności zgłoszenie dodatkowo propozycji usunięcia 
z obrotu prawnego instytucji dożywotniej emerytury kapitałowej   

Zdaniem Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” środkiem do poprawy sytu-
acji finansowej Funduszu Ubezpieczeń Społecznych powinny być działania zmierzające do 
zwiększenia jego przychodów poprzez ograniczenie zjawiska zatrudnienia na czarno, likwi-
dacji możliwości podejmowania pracy w ramach tzw. nielegalnego samozatrudnienia, po-
prawy ściągalności składek na ubezpieczenie społeczne czy wykluczenia możliwości realiza-
cji obowiązku ubezpieczenia w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego przez osoby 
nieprowadzące działalności rolniczej. Kryzys finansowy ujawnił również potrzebę zmian w 
systemie funkcjonowania otwartych funduszy emerytalnych zmierzających do ograniczenia 
kosztów ich funkcjonowania, zwiększenia efektywności ich działalności oraz ograniczenia 
ryzyka inwestycyjnego ponoszonego przez ubezpieczonych. 

Decyzja Prezydium KK nr 33/10 

ws. wykre ślenia MKK przy Regionalnej Dyrekcji Lasów Pa ństwowych  
w Olsztynie z rejestru 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, działając na mocy uchwał KK nr 
29/04 oraz nr 555/96, w związku z zarejestrowaniem Międzyregionalnej Sekcji Pracowników 
Leśnictwa NSZZ „Solidarność” w RDLP w Olsztynie skreśla z rejestru Międzyzakładową Ko-
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misję Koordynacyjną przy Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie zarejestro-
waną pod nr 44 w Krajowym Rejestrze MKK. 

Decyzja Prezydium KK nr 34/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego XXX rocznicy powstania  
NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie znaku gra-
ficznego XXX rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” na płytach DVD z filmem „Popiełusz-
ko. Wolność jest w nas”, przygotowywanej przez Focus Producers Sp. z o.o. 

Decyzja Prezydium KK nr 35/10  

ws. opinii o projekcie ustawy o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz ustawy  
o podatku dochodowym od osób fizycznych (druk nr 25 84) 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza uwagi do projektu ustawy o 
zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(druk nr 2584), zwanego dalej „projektem senackim”. 

Projekt Ministerstwa Pracy o zmianie ustawy Kodeks pracy oraz o zmianie innych 
ustaw z dnia 23.12.2009 r. (określany dalej jako projekt Ministerstwa Pracy), który był 
przedmiotem prac Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych, dotyczący problema-
tyki szkoleń pracowników w większym stopniu stanowi korzystny impuls dla pracowników, 
skłaniający ich do podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Niski poziom kwalifikacji polskich 
pracowników (szczególnie w grupie 50 plus) stanowi jedną z większych barier dla zwiększe-
nia aktywności zawodowej ludności. Należy stworzyć mechanizmy, które pozwolą pracowni-
kom na efektywny udział w szkoleniach, pozwalający godzić życie osobiste z zawodowym i 
nienaruszające prawa pracowników do wypoczynku.  

Uwagi do projektu senackiego: 

1. Należy wykorzystać zapisy znajdujące się w projekcie Ministerstwa Pracy: 

a) dotyczące równoważenia czasu pracy poświęconego na szkolenia w sytuacji, gdy 
następują one z inicjatywy pracodawcy . I tak art. 103(2) § 3 projektu ministerstwa 
pracy brzmi: 

„W przypadku gdy podnoszenie kwalifikacji zawodowych, następujące z inicjatywy 
pracodawcy, a odbywa się poza normalnymi godzinami pracy lub w dniu wolnym od 
pracy zgodnie z obowiązującym pracownika rozkładem czasu pracy – pracodawca 
jest zobowiązany udzielić czasu wolnego lub innego dnia wolnego w terminie nie 
dłuższym niż 30 dni od dnia, w którym pracownik podnosił kwalifikacje zawodowe.”  

NSZZ „Solidarność” proponuje, aby powyższa propozycja została zapisana w projek-
cie senackim jako kolejny artykuł po art. 1032. Konsekwencją zapisu będą różne za-
sady udzielania czasu wolnego dla pracowników podnoszących kwalifikacje zawodo-
we z inicjatywy pracodawcy lub za jego zgodą. 

b) gwarantujące pracownikowi podnoszącemu kwalifikacje zawodowe z inicjatywy pra-
codawcy zwrot kosztów przejazdu, zakwaterowania i wyżywienia. I tak art. 1033 § 1 
pkt 3 c projektu ministerstwa pracy brzmi: 

„W przypadku gdy podnoszenie kwalifikacji zawodowych następuje z inicjatywy pra-
codawcy pracownik ma prawo do zwrotu kosztów przejazdu, zakwaterowania i wyży-
wienia na zasadach określonych zgodnie z art. 775 § 2 kodeksu pracy. 
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W projekcie senackim winien się on znaleźć – zdaniem NSZZ „Solidarność” - po arty-
kule zapisanym w punkcie 1a) niniejszych Uwag.  

2. W projekcie senackim (jak również i Ministerstwa Pracy) pominięta jest całkowicie sytu-
acja pracowników podnoszących kwalifikacje bez zgody pracodawcy. Naszym zdaniem 
uzasadnione jest wsparcie organizacyjne ze strony pracodawcy, zważywszy na względy 
ogólnospołeczne. Proponujemy, aby pracodawca w miarę możliwości uwzględniał wnio-
sek takiego pracownika o zmianę organizacji czasu pracy w celu umożliwienia udziału w 
obowiązkowych zajęciach, a w razie braku możliwości uwzględnienia takiego wniosku 
uzasadniał to pracownikowi na piśmie. Proponujemy więc zapis, który powinien znaleźć 
się na końcu regulacji o treści:  

„Pracownik uzupełniający kwalifikacje bez zgody pracodawcy ma prawo do złożenia 
wniosku z jednomiesięcznym wyprzedzeniem o zmianę organizacji czasu pracy w celu 
umożliwienia udziału w obowiązkowych zajęciach. W razie braku możliwości uwzględnie-
nia wniosku pracodawca przedstawia uzasadnienie na piśmie”. 

3. NSZZ „Solidarność” jednocześnie wnosi o wprowadzenie do kodeksu pracy instytucji 
planów szkoleniowych tworzonych przez pracodawców po konsultacji z organizacjami 
związkowymi. W związku z powyższym NSZZ „Solidarność” wnosi o zamieszczenie 
przepisu o następującej treści: 

„Art. 103.4 Pracodawca tworzy plany szkoleniowe po konsultacji z działającymi u niego 
zakładowymi organizacjami związkowymi.”  

Decyzja Prezydium KK nr 36/10 

ws. przedstawicieli NSZZ „Solidarno ść” do prac w Krajowej Sieci Tematycznej 
ds. adaptacyjno ści 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza kandydatury: 

1. Mirosławy Kaniszewskiej - na członka  

2. Jerzego Frąckowiaka – na jej zastępcę 

do Krajowej Sieci Tematycznej ds. adaptacyjności. 

Decyzja Prezydium KK nr 37/10 

ws. przedstawicieli NSZZ „Solidarno ść” do prac w Krajowej Sieci Tematycznej 
ds. edukacji i szkolnictwa wy ższego 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza kandydatury: 

1. Zdzisławy Chacia – na członka  

2. Oskara Czechowskiego – na jej zastępcę 

do Krajowej Sieci Tematycznej ds. edukacji i szkolnictwa wyższego. 

Decyzja Prezydium KK nr 38/10 

ws. udzielenia pełnomocnictwa do reprezentowania KK  w sprawie z powództwa 
Centrum Medyczne Damiana Sp. z o.o. 

(do użytku służbowego) 
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POSIEDZENIE Z DN. 23.02.2010 

Decyzja Prezydium KK nr 39/10 

ws. opinii o projekcie MPiPS Założeń projektu ustawy o zmianie ustawy  
o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy p racy i chorób  

zawodowych oraz ustawy o systemie ubezpiecze ń społecznych  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza następujące uwagi do pro-
jektu Ministra Pracy i Polityki Społecznej (z dnia 15 stycznia 2010 r.) Założeń projektu ustawy 
o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawo-
dowych oraz ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych: 

1) Pozytywnie ocenia zawartą w projekcie propozycję sukcesywnego zwiększania na-
kładów finansowych na prewencję wypadkową przewidzianych w ustawie budżetowej 
na kolejne lata docelowo do 1% należnych składek na ubezpieczenie wypadkowe 
najpóźniej w roku 2015. 

W związku z faktem zmniejszenia w budżecie państwa planowanych nakładów na 
prewencje wypadkową z 6750 tys. zł (0,12 %) w roku 2009 do 3500 tys. zł (0,06 %)  

w roku 2010, NSZZ „Solidarność” postuluje, aby w roku 2011 planowane nakłady na 
prewencję wypadkową wyniosły nie mniej niż 0,25 % składek, czyli minimum około 
15000 tys. zł. 

W kwestii zmian procedur dotyczących rozliczania zasadne jest rozliczanie wydatko-
wanych nakładów na działania prewencyjne w cyklu 3-letnim w tym  

z zastrzeżeniem, że pozostałe niewydatkowane w tym okresie kwoty przechodzą na 
rok następny. Pozwoli to zapobiec nieracjonalnemu wydawaniu pieniędzy tylko dlate-
go, że kończy się okres rozliczeniowy. Pozostała po rozliczeniu kwota nie może 
wpływać na obniżenie corocznego odpisu. 

2) Uważa za zasadne określenie programów i sprecyzowanie podejmowanych w ich 
ramach działań finansowanych ze środków przeznaczonych na prewencję wypadko-
wą. Zasadą powinno być, że jednostki naukowe realizujące te zadania powinny być 
wyłaniane w drodze otwartego konkursu. Ta sama zasada powinna dotyczyć wyła-
niania koordynatora działań prewencyjnych w dziedzinie badań bezpieczeństwa i hi-
gieny pracy oraz ergonomii. 

3) Za zmiany zmierzające we właściwym kierunku uznaje możliwość realizacji świad-
czeń zdrowotnych z zakresu stomatologii i szczepień ochronnych we wszystkich pla-
cówkach medycznych, mających podpisaną z Narodowym Funduszem Zdrowia 
umowę o udzielenie świadczeń opieki zdrowotnej oraz, że rozliczenie kosztów świad-
czeń niepodlegających finansowaniu ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia a 
pokrywanych z ubezpieczenia wypadkowego następować będzie bezpośrednio po-
między Zakładem Ubezpieczenia Społecznego a placówką medyczną. 

4) Akceptuje zmianę dotyczącą inspektorów kontroli Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 
która spowoduje, że w przypadku ustalenia inspektorowi prawa do emerytury lub ren-
ty Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych nie będzie zobowiązany do odwołania 
go ze stanowiska. NSZZ „Solidarność” prezentuje stanowisko, że co do zasady osią-
gnięcie wieku emerytalnego i nabycie prawa do emerytury nie uzasadnia wypowie-
dzenia umowy o pracę. 

5) Proponuje wrócić do rozwiązań już sprawdzonych w przeszłości, a mianowicie do 
umożliwienia powołania Rady Prewencji Wypadkowej, która doradzałaby dysponen-
towi pieniędzy przeznaczonych na prewencję wypadkową. Rada taka działała w roku 
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2003, a w jej skład wchodzili przedstawiciele rządu /ZUS-u/, związków zawodowych, 
organizacji pracodawców, inspekcji pracy. 

Rada taka powinna działać zgodnie z uprzednio przygotowanym i zatwierdzonym re-
gulaminem pracy i zajmować się między innymi: 

• analizą zagrożeń związanych z wypadkami przy pracy i chorobami zawodo-
wymi oraz określaniem optymalnych środków prowadzących do ich ograni-
czenia,  

• definiowaniem priorytetów oraz określaniem zakresu działań prewencyjnych 
podejmowanych przez wybrane instytucje,  

• tworzeniem programów przeciwdziałania wypadkom przy pracy i chorobom 
zawodowym, 

• planem realizacji zadań wynikających z ustawy wypadkowej w zakresie pre-
wencji wypadkowej, 

• monitorowaniem działalności prewencyjnej, itp. 

Decyzja Prezydium KK nr 40/10  

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia MPiPS w sprawie wykonywania pracy 
przez cudzoziemców bez konieczno ści uzyskania zezwolenia na prac ę 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie wykonywania pracy przez cudzo-
ziemców bez konieczności uzyskania zezwolenia na pracę. 

Decyzja Prezydium KK nr 41/10 

ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia  
i instytucjach rynku pracy oraz niektórych innych u staw  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność nie wyraża zgody na treść art. 12 
projektu ustawy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej zmieniającego ustawę o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (z dnia 21 stycznia 2010 r.) tj. na odstąpienie od co-
rocznej (czerwcowej) waloryzacji zasiłku dla bezrobotnych. Sam fakt nieznacznego podnie-
sienia zasiłku dla bezrobotnych nie uzasadnia braku waloryzacji, której celem jest łagodzenie 
skutku wzrostu cen towarów i usług. Ma to istotne znaczenie zwłaszcza, że wysokość zasił-
ków dla bezrobotnych odbiega od norm przewidzianych w Konwencji MOP nr 102 168. 
Obecnie (stan na 31.12.2009 r.) zasiłkobiorców jest 380 tys. co oznacza, że ponad 1,5 mln 
bezrobotnych zasiłku dla bezrobotnych nie otrzymuje, w sytuacji znacząco mniejszej liczby 
ofert pracy. 

Decyzja Prezydium KK nr 42/10 

ws. opinii o projekcie rozporz ądzenia MN i SW w sprawie kryteriów i trybu 
przyznawania oraz rozliczania środków finansowych na działalno ść statutow ą 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenia projekt rozporzą-
dzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego zmieniającego rozporządzenie w sprawie kry-
teriów i trybu przyznawania oraz rozliczenia środków finansowych na działalność statutową. 
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Uważamy, że skoro w sejmie w końcowej fazie procesu legislacyjnego znajduje się 
pakiet rządowych projektów ustaw reformujących naukę, należy się skupić nad szybkim 
wprowadzeniem go w życie. Negatywnie opiniujemy tworzenie regulacji doraźnych, które 
ponadto będą wymagały od jednostek naukowych znacznych nakładów pracy na ich – w 
dużej mierze „jednorazowe” – wykonanie. 

Projekt rozporządzenia nie uwzględnia projektów badawczych podstawowych dla bu-
dowania gospodarki opartej na wiedzy i realizacji Programu Operacyjnego Innowacyjna Go-
spodarka. Eliminuje z oceny projekty celowe, rozwojowe oraz projekty z zakresu inicjatywy 
technologicznej i normalizacyjnej. Może prowadzić do obniżenia jakości publikacji i badań 
poprzez akcentowanie ich liczby(wprowadzenie kryterium 3N). Propozycja ta jest szczegól-
nie niezrozumiała wobec znanego, bardzo niskiego, poziomu finansowania badań nauko-
wych. 

Występuje głęboka sprzeczność projektu z oświadczeniem Pani Minister Barbary Ku-
dryckiej w Sejmie, iż intencją rządu nie jest doprowadzenie do wyeliminowania części jedno-
stek naukowych na zasadzie sztucznej reglamentacji poszczególnych kategorii, lecz chodzi 
jedynie o rzetelną ocenę ich dorobku naukowego. 

Forsowanie odrzuconego w toku prac sejmowych rozwiązania odczytujemy jako za-
miar „oczyszczania” pola z wielu jednostek naukowych, zanim jeszcze zacznie funkcjonować 
Reforma Nauki wyznaczona przez pakiet nowych ustaw. Czym to jest, jeśli nie lekceważe-
niem prac nad tymi ustawami w parlamencie? 

Prezydium KK wnioskuje o odstąpienie od prac nad przedstawionym projektem roz-
porządzenia. Postulujemy skoncentrowanie prac nad zasadami oceny jednostek naukowych 
– w duchu zgodnym z pakietem ustaw Reformy Nauki. 

Decyzja Prezydium KK nr 43/10 

ws. upowa żnienia członków Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „So lidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia do podpisywania pełno-
mocnictw procesowych, pism procesowych i egzekucyjnych dwóch członków Prezydium KK 
spośród wszystkich wymienionych w Krajowym Rejestrze Sądowym. 

Decyzja Prezydium KK nr 44/10 

ws. przedstawiciela NSZZ „Solidarno ść” w Komitecie Steruj ącym PO Kapitał 
Ludzki  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza Elżbietę Wielg, przedstawi-
cielkę NSZZ „Solidarność” jako członka do prac w Komitecie Sterującym  

PO Kapitał Ludzki, który został powołany w ramach działania 5.5.1 „Wsparcie syste-
mowe dla dialogu społecznego”. 

Decyzja Prezydium KK nr 45/10 

ws. prowadzenia kampanii na rzecz godnej pracy podc zas przygotowa ń  
do Mistrzostw Europy w piłce no żnej Euro 2012 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyznacza Zbigniewa Kowalczyka do 
koordynowania kampanii na rzecz godnej pracy prowadzonej w związku z przygotowaniami 
do Mistrzostw Europy w piłce nożnej Euro 2012. Kampania ma na celu zapewnienie warun-
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ków godnej pracy i płacy pracownikom uczestniczącym w pracach przygotowujących Mi-
strzostwa oraz zapobieżenie pojawieniu się praktyk dumpingowych sprzecznych z zapisami 
układów zbiorowych pracy i polskiego prawa a także zwrócić uwagę na kwestie bezpieczeń-
stwa pracy pracowników budowlanych. 

 Przedstawiciel NSZZ „Solidarność” uzgadniał będzie swoje działania z pozostałymi 
uczestnikami kampanii - z Sekretariatem Budownictwa i Przemysłu Drzewnego NSZZ „Soli-
darność”, Sekretariatem Transportowców NSZZ „Solidarność”, Związkiem Zawodowym „Bu-
dowlani”, Ukraińskim Związkiem Zawodowym Pracowników Przemysłu Budowlanego 
CBMIWUU, Fundacją im. Friedricha Eberta oraz Międzynarodową Federacją Pracowników 
Budownictwa BWI. 

Decyzja Prezydium KK nr 46/10 

ws. przedstawicieli NSZZ „Solidarno ść” do prac w Zespole ds. Społecznej  
Odpowiedzialno ści Przedsi ębiorstw,  

powołanym przy Ministerstwie Gospodarki 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza kandydatury: 

1. Jacka Rybickiego – na członka  

2. Joannę Szymonek – na jego zastępcę 

do Zespołu ds. Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, powołanym przy Mi-
nisterstwie Gospodarki. 

Decyzja Prezydium KK nr 47/10 

ws. przedstawiciela NSZZ „Solidarno ść” do prac w Grupie Roboczej  
ds. Zrównowa żonej Konsumpcji utworzonej w ramach prac Zespołu  

ds. Społecznej Odpowiedzialno ści Przedsi ębiorstw, powołanego  
przy Ministerstwie Gospodarki 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zgłasza kandydaturę: 

1. Joanny Szymonek  

do Grupy roboczej ds. Zrównoważonej Konsumpcji utworzonej w ramach prac Zespo-
łu ds. Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, powołanego przy Ministerstwo Go-
spodarki. 

Decyzja Prezydium KK nr 48/10 

ws. ogólnokrajowych obchodów Światowego Dnia Pami ęci Ofiar Wypadków 
przy Pracy i Chorób Zawodowych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” postanawia, że organizatorami ogól-
nokrajowych obchodów Światowego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy i Chorób Za-
wodowych /”28 Kwietnia”/ w roku 2010, będą Komisja Krajowa oraz Zarząd Regionu Dolny 
Śląsk NSZZ „Solidarność”. 

Jednocześnie Prezydium Komisji Krajowej, apeluje do wszystkich organizacji zakła-
dowych, struktur regionalnych i branżowych oraz wszystkich członków Związku o uczczenie 
we własnych strukturach organizacyjnych „28 Kwietnia” jako Dnia Pamięci. 
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Decyzja Prezydium KK nr 49/10 

ws. desygnowania kandydatów do EKES 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” upoważnia Przewodniczącego Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” do desygnowania kandydatów NSZZ „Solidarność” do 
Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego. 

Decyzja Prezydium KK nr 50/10  

ws. upowa żnienia dla Sekretariatu Górnictwa i Energetyki NSZZ  „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” potwierdza, że Sekretariat Górnictwa 
i Energetyki NSZZ „Solidarność” upoważniony jest do ubiegania się o dofinansowanie projek-
tu pt. „Profesjonalny SIP – podnoszenie kwalifikacji Społecznych Inspektorów Pracy” i do 
podpisania weksla. 

Decyzja Prezydium KK nr 51/10  

ws. zgody na u życie logo XXX rocznicy powstania NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na wniosek Zarządu Regionu Ślą-
sko-Dąbrowskiego wyraża zgodę na użycie logo XXX rocznicy powstania NSZZ „Solidar-
ność” podczas Gali Bokserskiej Diamont Boxing Night, w katowickim Spodku. 

Decyzja Prezydium KK nr 52/10 

ws. zgody na u życie znaku graficznego NSZZ „Solidarno ść” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wyraża zgodę na użycie nazwy i 
znaku graficznego NSZZ „Solidarność” w publikacji naukowej prof. Tomasza Szkudlarka z 
Uniwersytetu Gdańskiego.  

Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 

POSIEDZENIE Z DN. 10.02.2010 

UCHWAŁA KK nr 7/10 

ws. wykonania bud żetu KK za 2009 r. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zatwierdza sprawozdanie z wykonania budżetu 
KK za 2009 rok. 
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UCHWAŁA KK nr 8/10 

ws. Funduszu Wspierania Statutowych Zada ń Związku 

UCHWAŁA KK nr 9/10  

ws. przyj ęcia bud żetu KK na 2010 r. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” przyjmuje budżet KK na 2010 r. 

Stanowisko KK nr 2/10 

ws. obrony miejsc pracy w Grupie PZU S.A. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” popiera protest organizacji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” Pracowników PZU S.A. i PZU Życie S.A. w obronie miejsc pracy. 

Restrukturyzacja PZU w głównej mierze polegająca na centralizowaniu wszystkich 
obszarów działalności ubezpieczeniowej firmy, może spowodować, że pracę straci kilka ty-
sięcy pracowników. 

Zwolnienia tak dużej grupy pracowników będą mieć nieodwracalne konsekwencje, 
które przyczynią się do spadku udziału PZU na rynku ubezpieczeniowym, a firma polska z 
ponad dwustuletnią tradycją straci na znaczeniu i zostanie zepchnięta na margines. Uważa-
my, że spółka która jest w dobrej kondycji finansowej powinna zostać w sferze wpływów 
państwa. 

Komisja Krajowa oczekuje, że Ministerstwo Skarbu Państwa dokona wnikliwej analizy 
polityki zarządu spółki, co powinno spowodować wycofanie się z dotychczasowych działań. 

Stanowisko KK nr 3/10 

ws. nowelizacji ustawy o łagodzeniu skutków kryzysu  

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” po raz kolejny stwierdza, że ustawa o łagodze-
niu skutków kryzysu nie spełnia założonych oczekiwań wobec przedsiębiorstw i pracowników 
poszkodowanych wskutek kryzysu i nie realizuje porozumienia partnerów społecznych z 
marca 2009 roku. Przyjęte w ustawie kryteria praktycznie uniemożliwiają skorzystanie z niej 
przez firmy i pracowników dotkniętych kryzysem. Nie wpłynęła ona także na ograniczenie 
zawierania okresowych umów o pracę, a elastyczny czas pracy jest nadużywany w zakła-
dach znajdujących się w dobrej sytuacji finansowej, co jest sprzeczne z naszymi oczekiwa-
niami. 

Dlatego też Komisja Krajowa domaga się przystąpienia do negocjacji w Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych na temat nowelizacji tej ustawy. 

 

 

 

 

 



Dział ds. Polityki Społecznej 

Biuletyn Informacyjny KK nr 201 19 

DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

WSKAŹNIKI GUS 
Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w styczniu 2010 r. 

I 2010 
Wyszczególnienie I 

2009 = 100 
XII 

2009 = 100 

O G Ó Ł E M 103,6 100,5 

w tym:   

Żywność, napoje bezalkoholowe 
i alkoholowe oraz wyroby tytoniowe 103,9 100,6 

Żywność i napoje bezalkoholowe 103,0 100,7 

Napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe 107,6 100,1 

Odzież i obuwie 95,1  97,8 

Mieszkanie 104,0 100,9 

Użytkowanie mieszkania i nośniki energii 104,5 101,1 

Wyposażenie mieszkania i prowadzenie 
gospodarstwa domowego 102,0 100,0 

Transport 110,9 101,0 

a/ Prezentowane dane mają charakter wstępny i mogą ulec zmianie, po dokonaniu corocznej 
zmiany systemu wag, który stanowi struktura wydatków gospodarstw domowych (bez spożycia na-
turalnego) z roku poprzedzającego rok badany. 

Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsi ębiorstw 1  
w styczniu 2010 r. 

I 2010 
Wyszczególnienie w liczbach 

bezwzględnych 
XII 

2009 = 100 
I 

2009 = 100 
Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys. 5301,3 100,9 98,6 
Przeciętne wynagrodzenie ogółem 

(brutto) w zł 3231,13 88,5 100,5 

w tym bez wypłat z zysku 3230,47 88,5 100,5 

Budownictwo mieszkaniowe a) w styczniu 2010 r. 

2009 2010 
I– XII I Formy 

budownictwa liczba miesz-
kań I-XII 2008=100 liczba miesz-

kań XII 2009=100 I 2009=100 

Mieszkania oddane do użytkowania 
Ogółem 160079 96,9 11681 69,7 52,9 

Spółdzielcze 7373 85,3 947 142,6 131,0 
Indywidualne 72211 86,6 5858 67,3 46,6 

Przeznaczone na sprzedaż 72353 108,5 4300 67,9 54,7 
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Pozostałe b) 8142 125,2 576 54,3 60,8 
Mieszkania, których budowę rozpoczęto 

Ogółem 142901 81,8 4450 53,0 75,2 
Spółdzielcze 4196 73,6 258 96,3 560,9 
Indywidualne 89783 93,2 1912 56,1 67,5 

Przeznaczone na sprzedaż 44323 66,1 2087 48,4 80,5 
Pozostałe b) 4599 81,8 193 47,8 43,9 

Mieszkania, na realizację których wydano pozwolenia 
Ogółem 178801 77,7 10590 72,5 85,3 

Spółdzielcze 3715 68,0 185 101,1 148,0 
Indywidualne 102947 90,9 6467 81,7 97,3 

Przeznaczone na sprzedaż 63411 62,7 3856 69,8 73,8 
Pozostałe b) 8728 84,6 82 8,4 19,1 

b) zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe 

DZIAŁ DS. WALKI  
Z BEZROBOCIEM 

ZESPÓŁ DS. POLITYKI GOSPODARCZEJ I RYNKU 
PRACY TKSG 

W dniu 25 lutego br. zespół pro-
blemowy ds. polityki gospodarczej i 
rynku pracy Trójstronnej Komisji ds. 
Społeczno – Gospodarczych kontynu-
ował posiedzenie z listopada ubiegłego 
roku po święcone zasadom prowadzenia 
kontroli przez PiP w przedsi ębior-
stwach, tym razem z udziałem Główne-
go Inspektora Pracy.  

Pan Tadeusz Zając (GIP) przed-
stawił utrudnienia dla sprawowania nadzo-
ru i kontroli ;przestrzegania prawa pracy w 
związku z lukami prawnymi powstałymi w 
następstwie zmiany ustawy o swobodzie 
działalności gospodarczej (07.03.2009r.) i 
przepisów Konwencji MOP 81 (wyłącza 
ona kontrolę PiP z innych działalności niż 
przemysł i handel). Strona pracodawców 
uważa, że obecne przepisy ustawy o swo-
bodzie działalności gospodarczej i ustawy 
o Państwowej Inspekcji Pracy są wystar-
czające do przeprowadzania kontroli. 
NSZZ Solidarność uważa natomiast, że 
należy wzmocnić status PiP zarówno 
prawnie, operacyjnie jak i budżetowo w 
związku ze wzrastającą liczbą przestępstw 
i wykroczeń przeciwko pracownikom i ich 
prawom. W związku z pracami sejmowych 
komisji ds. kontroli państwowej, gospodarki 
oraz polityki społecznej i rodziny nad dru-

kiem 2793 tj. projektem prezydenckim 
zmiany ustawy o swobodzie działalności 
gospodarczej oraz ustawy o państwowej 
straży pożarnej, zgłosiłem wniosek o prze-
rwanie debaty popierając projekt prezy-
dencki. W niczym to nie przeszkodzi zmo-
nitorować i poprawić stan prawny według 
zastrzeżeń Głównego Inspektora Pracy 
(przypominam, że w ocenie inspektorów 
pracy ujawnione w tysiącach !!! naruszenia 
przepisów wynikały na ogół ze świadome-
go działania pracodawców i przedsiębior-
ców, podejmowanych najczęściej w celu 
uzyskania nienależnych korzyści finanso-
wych, a temu procederowi żadne zmiany 
nie zapobiegną. Gdyby było inaczej nie 
byłoby pozostałych kwestii). 

Zespół wyraził poparcie dla realiza-
cji postulatu Związku Rzemiosła Polskiego 
w zakresie rozwoju systemu lokalnych sa-
morządowych funduszy pożyczkowych w 
Polsce w latach 2010 - 2015 celem 
wzmocnienia MŚP w dostępie do źródeł 
finansowania.  

W zakresie wchodzenia na polski 
rynek chińskich firm budowlanych, omó-
wienie punktu przełożono na 30 marca br. 
w celu m. in. zmonitorowania sytuacji pol-
skiego rynku pracy, oczekiwań pracodaw-
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ców, warunków zatrudnienia, płacy, kwestii 
socjalnych, programów integracyjnych. 
Przypomnieliśmy Stanowisko Komisji Kra-
jowej NSZZ Solidarność nr 9/07 w sprawie 
braku strategii państwa w przeciwdziałaniu 
emigracji i imigracji pracowników, jak rów-
nież brak efektów w zakresie pełnej imple-
mentacji dyrektyw Parlamentu Europej-
skiego i Rady dotyczących uregulowania 
warunków wjazdu, pobytu i pracy pracow-
ników krajów trzecich i kar dla pracodaw-

ców zatrudniających tychże pracowników 
nielegalnie. Wobec wysokiej obecnie liczby 
bezrobotnych w Polsce oraz kolejnych 
roczników absolwentów z techników bu-
dowlanych wyrażenie zgody na zatrudnia-
nie robotników z Chin uważam za bez-
przedmiotowe. 

• Jacek Smagowicz -  
Warszawa, dnia 25 lutego 2010r. 

PROJEKTY UNIJNE  

„K ONSTRUKTYWNY DIALOG – PROGRAM 
ROZWOJU KOMPETENCJI LIDERÓW NSZZ 

SOLIDARNOŚĆ"   
Projekt pod t ą nazwą dotyczy 

wzmocnienia potencjału NSZZ „Solidar-
ność” poprzez podniesienie kompeten-
cji członków i pracowników zwi ązku 
wszystkich szczebli uczestnicz ących w 
procesie dialogu społecznego. 

Jest on realizowany przez Komisję 
Krajową NSZZ „Solidarność” w partner-
stwie z regionami: Podlaskim, Dolnym Ślą-
skiem, Warmińsko-Mazurskim oraz Ma-
zowszem. 

Współfinansowany jest z funduszy 
Unii Europejskiej w ramach środków EFS 
POKL V (w ramach działania 5, poddziała-
nia 2). 

Okres trwania projektu to 1.VIII 
2009 – 31.VII.2011r. 

W październiku ubiegłego roku od-
była się Konferencja Inauguracyjna – miało 
to miejsce w przeddzień XXIII Krajowego 
Zjazdu Delegatów, który odbył się w dniach 
15-16 października 2009r. w Białymstoku. 

Również w zeszłym roku została 
uruchomiona strona internetowa Projektu, 
na której zamieszczane są m.in. informacje 
dotyczące realizacji projektu, rekrutacji na 
poszczególne szkolenia oraz harmonogra-
mu zaplanowanych szkoleń.  

Adres strony:   
www.solidarnosc.org.pl/dialog lub ze strony 

głównej NSZZ „Solidarność” – poprzez 
umieszczone logo Projektu. 

Obszar realizacji Projektu to cała 
Polska (wszystkie regiony NSZZ „Solidar-
ność”). Projekt skierowany jest do liderów 
NSZZ „Solidarność” szczebla zakładowe-
go, regionalnego, branżowego i krajowego 
oraz pracowników NSZZ ”Solidarność”. 

Szkoleniami zostanie objętych: 

• 1520 liderów zakładowych dialogu spo-
łecznego (osoby pełniące funkcję 
związkową),  

• 224 liderów regionalnych, branżowych, 
krajowych (osoby pełniące funkcję 
związkową), 

• 64 konsultantów dialogu społecznego,  

• 70 pracowników zatrudnionych w NSZZ 
„Solidarność”,  

• 20 trenerów.  
Cykl szkoleń w ramach realizacji 

projektu rozpoczął się w lutym 2010r., a 
zakończy w czerwcu 2011r. i obejmie 
wszystkie struktury NSZZ „Solidarność”. 

Projekt przewiduje działania w czterech 
obszarach: 

• szkolenia dla liderów szczebla zakła-
dowego, 

• warsztaty dla liderów szczebla regio-
nalnego i krajowego, 
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• szkolenia dla konsultantów dialogu spo-
łecznego,  

• szkolenia dla pracowników związku 
zawodowego NSZZ „Solidarność”. 

1. Szkolenia dla liderów szczebla zakła-
dowego 

Szkolenia te organizowane są od lu-
tego 2010r. – i przeznaczone są dla działa-
czy szczebla zakładowego. Przez cztery 
dni działacze komisji zakładowych mają 
możliwość sprawdzenia i uaktualnienia 
posiadanej wiedzy związkowej i praktycz-
nych doświadczeń z działania w swoich 
firmach; wszyscy uczestnicy szkoleń 
otrzymują komplet aktów prawnych nie-
zbędnych do skutecznego prowadzenia 
działalności w obronie praw pracowni-
czych.  

W lutym odbyło się pięć szkoleń (z 
zaplanowanych dziewięćdziesięciu pięciu w 
całym Projekcie); łączna liczba uczestni-
ków to 1520 osób. 

Szkolenia organizowane są przez 
poszczególnych Partnerów Projektu – przy 
współpracy z Regionem, na terenie którego 
zaplanowane jest szkolenie.  

Do tej pory odbyły się: 

• dwa szkolenia w Regionie Elbląskim,  

• jedno szkolenie w Regionie Jeleniogór-
skim,  

• jedno szkolenie w Regionie Śląsko-
Dąbrowskim,  

• jedno szkolenie w Regionie Warmiń-
sko-Mazurskim. 

Sukcesywnie, zgodne z harmono-
gramem, prowadzony jest nabór na szko-
lenia następne. 

2. Warsztaty dla liderów szczebla regio-
nalnego i krajowego 

Od czerwca tego roku do czerwca 
przyszłego roku zaplanowane są warsztaty 
dla liderów branżowych, regionalnych i 
krajowych NSZZ „Solidarność”. Tematyka 
warsztatów obejmuje rolę i rozwijanie kom-
petencji społecznych oraz wypracowanie 
instrumentów do efektywnego rozwiązywa-
nia problemów społecznych poprzez Wo-

jewódzką Komisję Dialogu Społecznego i 
Trójstronną Komisję ds. Społeczno-
Gospodarczych.  

Organizatorem warsztatów będzie 
Lider Projektu – czyli Komisja Krajowa 
NSZZ „Solidarność”. 

3. Szkolenia dla konsultantów dialogu 
społecznego  

Czterodniowe szkolenia dla konsul-
tantów są przewidziane w okresie od mar-
ca do czerwca 2010r.; ich organizatorem 
będzie Komisja Krajowa NSZZ „Solidar-
ność”.  

Szkolenie obejmie następujące za-
gadnienia:  

• dialog społeczny na szczeblu samorzą-
dowym,  

• kompetencje organów samorządowych,  

• pakty społeczne i budowanie relacji 
między partnerami społecznymi na po-
ziomie gminy, powiatu, województwa,  

• rolę, zadania i znaczenie Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego i Trój-
stronnej Komisji ds. Społeczno-
Gospodarczych oraz porozumień i 
układów zbiorowych.  

4. Szkolenie dla pracowników zwi ązku  

Celem tego szkolenia jest podnie-
sienie umiejętności w zastosowaniu naj-
częściej spotykanych programów i aplikacji 
komputerowych – używanych podczas wy-
konywania obowiązków służbowych 
uczestnika szkolenia. Jest ono przezna-
czone dla 70 osób (pracowników struktur 
związku zawodowego szczebla regional-
nego lub krajowego), ma charakter stacjo-
narny i odbywa się w okolicach miejsca 
zamieszkania uczestnika szkolenia. Szko-
lenia są prowadzone sukcesywnie od listo-
pada 2009r. do kwietnia 2010r. 

W razie ewentualnych pytań i wąt-
pliwości – zachęcam do odwiedzania 
podanej wyżej strony internetowej i bezpo-
średniego kontaktu z odpowiednim Partne-
rem Projektu. 

• Agnieszka Kuraś-Steczyńska - Krajowy 
Koordynator Projektu 
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INFORMACJE RÓŻNE 

LIST DO PREMIERA DONALDA TUSKA 
Lawinowy wzrost bezrobocia – aż o 

159 tys. w ciągu miesiąca - do poziomu 
12,8% w styczniu br. prognozuje Minister-
stwo Pracy. To oznaczałoby, że kryzys 
wcale nie zmierza do szybkiego końca – od 
stycznia 2009 – przez 13 ostatnich miesię-
cy - liczba bezrobotnych wzrosłaby o po-
nad 650 tysięcy osób. Zapowiadane zwol-
nienia tysięcy osób w takich firmach jak 
PZU zdają się tę tezę potwierdzać (o pro-

teście pracowników PZU w bieżącym Ser-
wisie). M.in. dlatego Janusz Śniadek pod-
kreśla w liście do premiera Tuska, że 
„utrzymanie dodatniego wskaźnika PKB nie 
przekłada się w Polsce na bezpieczeństwo 
i osłony dla osób tracących pracę. To bez-
pieczeństwo jest w większości krajów UE 
daleko większe.” (pełna treść listu wysła-
nego w ramach kampanii Europejskiej Kon-
federacji Zw. Zaw. – w zał).  

*** 

Gdańsk, 8 lutego 2010 r.  

Sz. Pan  
Donald Tusk  
Prezes Rady Ministrów  
Rzeczypospolitej Polskiej  

Zwracamy się do Pana, Panie Pre-
mierze, w imieniu NSZZ „Solidarność” oraz 
Europejskiej Konfederacji Związków Zawo-
dowych, aby przedstawić nasze oczekiwa-
nia i postulaty na specjalny szczyt Unii Eu-
ropejskiej 11 lutego br. w Brukseli.  

Bezrobocie w krajach Unii Europej-
skiej jest wysokie i rośnie. Dotyczy to rów-
nież Polski, i to mimo iż na gospodarczej 
mapie Europy jest ona zieloną wyspą na 
czerwonym morzu recesji, tym bardziej 
dramatycznie kontrastuje to z zabarwie-
niem na analogicznej mapie odnoszącej się 
do zatrudnienia, na której nasz kraj charak-
teryzuje się kolorem czerwonym, i to o co-
raz intensywniejszym odcieniu.  

Utrzymanie dodatniego wskaźnika 
wzrostu PKB w Polsce nie przekłada się 
niestety na bezpieczeństwo i osłony dla 
osób tracących pracę. To bezpieczeństwo 
jest w większości państw Unii Europejskiej 
daleko większe. Z punktu widzenia pra-
cowników twierdzenie,  że Polska najlepiej 
radzi sobie z kryzysem nie jest prawdziwe.  

Dotyczy to także ustawy o  łago-
dzeniu skutków kryzysu. Półroczny okres 
funkcjonowania ustawy wskazuje, jak nie-
wiele firm, a co za tym idzie – także pra-
cowników, z niej skorzystało. Tymczasem 

MFW prognozując wskaźnik wzrostu PKB 
dla UE na kolejne lata, przestrzega równo-
cześnie przed nieprzemyślanym wycofy-
waniem się rządów z pakietów stymulują-
cych wzrost, co mogłoby opóźnić wycho-
dzenie z recesji i spowodować wzrost bez-
robocia.  

W związku z tym postulujemy, aby 
rządy europejskie utrzymywały wysoki po-
ziom finansowania instrumentów stymulu-
jących wzrost oraz, w ramach szerokiego 
europejskiego planu odbudowy, przezna-
czały 1% PKB na pobudzenie tworzenia 
miejsc pracy, w szczególności dla młodych 
ludzi, których w pierwszej kolejności do-
tknął brak możliwości zatrudnienia, szkoleń 
i kształcenia. Pragnienie rządów obniżania 
długu publicznego jest zrozumiałe, jednak 
obcinanie wydatków w tak dramatycznym 
momencie tylko pogłębi kryzys. Obecnie 
potrzebna jest strategia na rzecz pełnego 
zatrudnienia, a nie taka, która zmierza do 
cięć wydatków publicznych.  

Wobec potrzeby ściśle skoordyno-
wanego wspólnego działania rządów kra-
jów UE, do szefów rządów i instytucji euro-
pejskich kierujemy następujące postulaty:  

• przedstawienia na 2010 r. wszystkim 
młodym ludziom gwarancji pracy i moż-
liwości kształcenia tak, abyśmy nie mie-
li do czynienia ze zmarnowanym poko-
leniem;  

• wsparcia na rzecz wzrostu siły nabyw-
czej i inwestycji w państwo opiekuńcze i 



Informacje różne 

Biuletyn Informacyjny KK nr 201 24 

usługi publiczne, które są podstawo-
wymi elementami stabilizującymi i za-
pobiegającymi przekształceniu się re-
cesji w depresję;  

• skutecznego uregulowania rynków fi-
nansowych tak, aby nigdy więcej tak 
wielkie szkody nie mogły być wyrzą-
dzone tak licznym, przez nieodpowie-
dzialne działania niewielkiej garstki  i, w 
ramach tych działań, obciążenia podat-
kami transakcji o charakterze spekula-
cyjnym w celu usprawnienia działań fi-
skalnych i wsparcia działań na rzecz  
środowiska naturalnego.  Ponadto, 
premiowanie w sektorze finansowym 
musi podlegać  ścisłym rygorom i/lub 
wysokiemu opodatkowaniu, tak by wy-
korzenić skandaliczne praktyki niektó-
rych banków;  

Opowiadamy się też za:  

• zwiększeniem inwestycji publicznych w 
politykę przemysłową;  

• wzrostem poziomu płac i świadczeń, 
aby zachować popyt i siłę nabywczą;  

• zwalczaniem nierówności i niestabilne-
go oraz pozakodeksowego zatrudnie-
nia;   

• zapewnieniem, by pracownicy delego-
wani i migranci byli traktowani na równi 
z innymi pracownikami.  

Jednocześnie jesteśmy przeciwko 
rozwiązaniom podatkowym sprzyjającym 
nieuczciwej konkurencji;  

W wielu krajach polityka finansowa 
polegała na kierowaniu do banków obfitych 
pakietów ratunkowych z budżetu czyli po-
datków obywateli, w większej części pra-
cobiorców. Nie można płacić za to ponow-
nie obcięciem finansowanych przecież i tak 
z naszych kieszeni wydatków publicznych. 
Przeciwnie, po zainwestowaniu naszych 
pieniędzy w banki, domagamy się, aby  
środki z naszych podatków inwestować w 
miejsca pracy.  

Wkrótce przedstawimy publicznie i z 
całą mocą nasze postulaty nowemu prze-
wodniczącemu Rady Europejskiej. Mamy 
nadzieję, Panie Premierze,  że i Pan ze-
chce wziąć pod uwagę postulaty Europej-
skiej Konfederacji Związków Zawodowych 
w czasie szczytu 11 lutego.  

• Z poważaniem  
Przewodniczący KK NSZZ „Solidar-
ność” Janusz Śniadek 

MAJSTROWANIE PRZY EMERYTURACH  
NSZZ "Solidarno ść" krytycznie 

ocenia zało żenia zmian w ustawie o 
emeryturach kapitałowych przedstawio-
ne przez Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej.  

NSZZ "S" krytykuje: 

• propozycję jednorazowej wypłaty środ-
ków zgromadzonych w OFE 

• obniżenie składki na OFE z 7,3 proc. do 
3 proc.  

W swojej opinii NSZZ "Solidarność" 
zaznacza, że nie można oprzeć się wraże-
niu, iż zmiana podyktowana jest przede 
wszystkim potrzebami budżetu państwa. 
Związkowcy stwierdzają również, że 
zmniejszenie udziału metody kapitałowej w 
finansowaniu przyszłych świadczeń emery-
talnych oznacza zwiększenie ciężaru finan-
sowania emerytur przez przyszłe pokole-
nia. Związkowcy widzą potrzebę zmian w 

systemie kapitałowym. Jednak powinny 
one, ich zdaniem polegać na m.in.: dal-
szym ograniczaniu kosztów ich funkcjono-
wania, zwiększaniu efektywności czy ogra-
niczaniu ryzyka inwestycyjnego ponoszo-
nego przez ubezpieczonych.  

Zdaniem NSZZ „Solidarność” środ-
kiem do poprawy sytuacji finansowej Fun-
duszu Ubezpieczeń Społecznych powinny 
być działania zmierzające do zwiększenia 
jego przychodów poprzez, m.in.:  

• ograniczenie zjawiska zatrudnienia na 
czarno,  

• likwidację możliwości podejmowania 
pracy w ramach tzw. nielegalnego sa-
mozatrudnienia,  

• poprawę ściągalności składek na ubez-
pieczenie społeczne,  
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• wykluczenie możliwości realizacji obo-
wiązku ubezpieczenia w Kasie Rolni-
czego Ubezpieczenia Społecznego 
przez osoby nieprowadzące działalno-
ści rolniczej.  

Niepokojąca jest zdaniem "S" pro-
pozycja jednorazowej wypłaty środków 
zgromadzonych w OFE. - Świadczenia 
emerytalne mają na celu zapewnić ubez-
pieczonemu po osiągnięciu wieku emery-
talnego i zakończeniu aktywności zawodo-
wej środki do utrzymania. Cechą emerytury 
jest jej długoterminowy i dożywotni charak-
ter. Część składki na ubezpieczenie emery-
talne odprowadzana do Funduszu Ubez-
pieczeń Społecznych jak i część składki 
odprowadzana do otwartych funduszy 
emerytalnych miała być przeznaczona na 
finansowanie świadczeń emerytalnych. 
Propozycja jednorazowej wypłaty środków 
zgromadzonych w OFE zakłada ogranicze-
nie zabezpieczenia społecznego na starość 
- mówi Zbigniew Kruszyński, z Działu Poli-
tyki Społecznej Komisji Krajowej NSZZ 
"Solidarność".  

"S" przypomina również, że reforma 
wprowadzona w 1999 r. zakładała unieza-
leżnienie systemu emerytalnego od nieko-
rzystnych zjawisk demograficznych. Jed-
nocześnie zakładano, że niedobór Fundu-
szu Ubezpieczeń Społecznych powstały 
wskutek zmniejszenia wysokości składki 
przekazywanej na finansowanie bieżących 
świadczeń emerytalnych metodą reparty-
cyjną będzie pokrywany ze środków pu-
blicznych pochodzących z Funduszu Re-
zerwy Demograficznej, prywatyzacji oraz 
budżetu państwa. Propozycja zmniejszenia 
udziału metody kapitałowej w finansowaniu 
przyszłych świadczeń emerytalnych ozna-
cza zwiększenie ciężaru finansowania 
emerytur przez przyszłe pokolenia.  

Warto dodać, że w wbrew zapowie-
dziom Premiera Donalda Tuska w "Pro-
gramie prac legislacyjnych", który otrzymali 
partnerzy społeczni nadal są propozycje 
zmniejszenia składki wpłacanej do OFE. 

• Dział Informacji KK 

KIEDY ZNIKNIE PRACODAWCA  
W lutym weszła w życie noweli-

zacja ustawy o ochronie roszcze ń pra-
cowniczych w razie niewypłacalno ści 
pracodawcy. 

Główną zmianą, która obowiązuje 
od 10 lutego br., i ma duże praktyczne 
znaczenie, jest poszerzenie definicji niewy-
płacalności pracodawcy o okoliczność nie-
zaspokojenia roszczeń pracowniczych z 
powodu braku środków finansowych w 
przypadku faktycznego zaprzestania dzia-
łalności przez pracodawcę, trwającego 
dłużej niż 2 miesiące (art. 8a ustawy). W 
takim wypadku za datę (1) Art. 8a dodany 
przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 stycznia 
2010 r. (Dz.U.10.18.100) zmieniającej nin. 
ustawę z dniem 19 lutego 2010 r.) wystą-
pienia niewypłacalności pracodawcy uznaje 
się dzień upływu tego terminu. 

Zmiana ta umożliwi objęcie pomocą 
z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych osób, wobec których pra-
codawcy nie zostało wydane jedno z po-
stanowień wskazanych w art. 3 ustawy 

(m.in. o ogłoszeniu upadłości pracodawcy 
obejmującej likwidację majątku dłużnika, o 
ogłoszeniu upadłości pracodawcy z możli-
wością zawarcia układu czy też o zmianie 
postanowienia o ogłoszeniu upadłości z 
możliwością zawarcia układu na postano-
wienie o ogłoszeniu upadłości obejmującej 
likwidację majątku dłużnika). Dotychczas 
bowiem o niewypłacalności pracodawcy w 
rozumieniu tej ustawy, a tym samym o uru-
chomieniu mechanizmu wypłaty zaległych 
świadczeń, można było mówić właśnie do-
piero w razie wydania któregoś z postano-
wień wymienionych w art. 3. 

W razie zaistnienia sytuacji wska-
zanej w nowo dodanym art. 8a pracownik 
może złożyć wniosek do kierownik Biura 
Terenowego Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych, który na tej 
podstawie wypłaca zaliczkę na poczet nie-
zaspokojonych przez pracodawcę roszczeń 
pracowniczych, w kwocie niezaspokojo-
nych roszczeń nie wyższej jednak niż wy-
sokość minimalnego wynagrodzenia za 
pracę.  
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Co istotne we wniosku pracownik 
jest obowiązany złożyć oświadczenie o 
pozostawaniu w stosunku pracy z danym 
pracodawcą, rodzaju niezaspokojonych 
roszczeń pracowniczych i ich wysokości 
oraz uprawdopodobnić fakt wystąpienia 
niewypłacalności pracodawcy lub dowieść 
faktu złożenia wniosku o ogłoszenie upa-
dłości. 

Wreszcie wypłata pozostałych nie-
zaspokojonych roszczeń pracowniczych 
może nastąpić w oparciu o wniosek złożo-
ny w dotychczasowym trybie i na dotych-
czasowych zasadach. 

• Jakub Szmit, Zespół Prawny Komisji 
Krajowej NSZZ "Solidarność"  

ARTYKUŁ MIESIĄCA 

„S OLIDARNOŚĆ”  JEST JEDNA  
Rozmowa z Jackiem Rybickim, sekretarzem Komisji Kra jowej  

NSZZ „Solidarno ść” 

– Zaczął si ę jubileuszowy rok 30-lecia 
„Solidarno ści”. Poszczególne instytucje 
zamierzaj ą organizowa ć własne impre-
zy. A co „Solidarno ść” przygotowuje na 
obchody? 

– Próbujemy skoordynować przynajmniej 
kilka przedsięwzięć z innymi instytucjami, 
między innymi IPN-em i ECS-em. Jedno-
cześnie nie bronimy innym świętowania 30-
lecia powstania „Solidarności”, zresztą sa-
mi o to występowaliśmy, żeby dzień 31 
sierpnia ustanowić świętem państwowym i 
dniem narodowej solidarności. Nie chcemy 
zawłaszczać tego święta dla siebie, nato-
miast oczywiste jest też to, że mamy prawo 
świętowania rocznicy własnych urodzin, 
mało tego, nie chcemy, żeby to była tylko 
rocznica urodzin, ale żeby to było też spoj-
rzenie na całe 30 lat. Żeby to było 30-lecie 
NSZZ „Solidarność”, a nie tylko 30-lecie 
powstania „Solidarności”. 

– Często mo żna usłysze ć stwierdzenie, 
że w 1980 roku to była pierwsza „Soli-
darno ść”, w domy śle lepsza, a teraz 
mamy do czynienia z drug ą „Solidarno-
ścią”, która nie kieruje si ę tymi samymi 
zasadami, co ta sprzed 30 lat. 

– „Solidarność” jest jedna. Różna w po-
szczególnych okresach. Tak jak różna jest 
„Solidarność” z okresu 16-miesięcznego 
karnawału i późniejsza, walcząca w pod-
ziemiu, tak samo w oczywisty sposób róż-
na jest „Solidarność”, choćby ta z lat 90. i 

ta dzisiejsza. Janusz Śniadek bardzo traf-
nie kwituje to stwierdzeniem, że gdyby ktoś 
chciał, żeby „Solidarność” była taka sama, 
jak w latach 80., to musiałby odtworzyć 
PRL. Jest więc jedna „Solidarność” – i to 
jest pierwsze przesłanie, które chcemy 
przekazać w trakcie tegorocznych obcho-
dów. Drugie przesłanie, równie istotne, 
mówi o tym, że zwyciężyliśmy w roku 80, 
ponieważ potrafiliśmy się zorganizować. 
Komuna dążyła do podzielenia, zatomizo-
wania ludzi różnymi metodami – kijem i 
marchewką. Pomimo to Polacy się zorga-
nizowali w „Solidarności”, która pozwoliła 
im realizować inne cele. Pamiętamy histo-
ryczne już słowa Lecha Wałęsy: „Mamy 
Niezależne Samorządne Związki Zawodo-
we, a resztę praw sobie wywalczymy”.  

Dzisiaj, w 30. rocznicę, chcemy powie-
dzieć, że brakuje nam woli samoorganizo-
wania. Oczywiście, w wolnej i demokra-
tycznej Polsce każdy decyduje za siebie, 
chce się zorganizować, czy nie, nie ma 
przymusu. Ale jednak niepokojące jest dla 
nas, że państwo, ośrodki opiniotwórcze, po 
części media, kreują bardzo indywiduali-
styczne postawy, które zniechęcają ludzi 
do idei organizowania się. 

– A mo że problem polega na tym, że 
„Solidarno ść”, czy w ogóle zwi ązki za-
wodowe, nie za du żo, a za mało si ę 
zmieniły. Nie dostosowały si ę do roz-
wiązywania problemów, jakie niesie ze 
sobą globalizacja. Faktem jest, że pra-
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cownicy coraz mniej zwi ązani są z firm ą, 
na rzecz której pracuj ą. 

– Pewnie jest w tym trochę racji, ale ja 
mówię o szerszym wymiarze. Mówię o tym, 
że dzięki temu, że „Solidarność” się zorga-
nizowała 30 lat temu, mogła stworzyć pew-
ną przestrzeń wolności i przestrzeń budo-
wy – przynajmniej namiastki – społeczeń-
stwa obywatelskiego. Dlatego byliśmy po-
dziwiani przez cały świat. Tymczasem, 
proszę zauważyć, co się stało po roku 89. 
Promocja indywidualistycznych postaw – 
słynne już hasło „róbta, co chceta” – do-
prowadziła do sytuacji, w której zdecydo-
wana większość instytucji publicznych jest 
w oczach obywateli niegodna zaufania, co 
jest właśnie charakterystyczne dla słabo 
rozwiniętych demokracji. Związki zawodo-
we, ale także inne instytucje społeczne są 
słabe i to skutkuje erozją całego systemu 
demokratycznego. My się dziwimy, że 30 
procent społeczeństwa bierze udział w wy-
borach. To jest między innymi skutek pro-
mocji postawy konsumpcyjnej.  

Ma pani rację, że paradoksalnie w krajach 
nowej Europy i w Polsce następuje taki 
zmasowany atak na związki zawodowe i w 
tych krajach związki zawodowe są najsłab-
sze. O tym też chcemy mówić, że jeżeli 
chcemy w jakiejś mierze skutecznie bronić 
swoich interesów, to musimy być zdolni do 
samoorganizacji. Dlatego jedną z głównych 
akcji, ogłoszonego przez Zjazd Krajowy 
Roku NSZZ „Solidarność”, będzie kampa-
nia pod hasłem „Zorganizowani mają le-
piej”. Chcemy pokazać, że potrzeba samo-
organizacji, nawiązująca do roku 1980, jest 
jak najbardziej ważna i dziś.  

– Jakie imprezy jubileuszowe s ą już za-
planowane? 

– Pierwszym punktem roku jubileuszowego 
będzie kwietniowa Pielgrzymka Ludzi Pra-
cy do Rzymu, związana z 5. rocznicą 
śmierci Jana Pawła II. W czerwcu odbędą 
się uroczystości związane ze spodziewaną 
beatyfikacją księdza Jerzego. Od czerwca 
organizowane będą również Dni z „Solidar-
nością” w poszczególnych regionach. Ma-
my przygotowany zarówno program arty-
styczny na te dni, jak i edukacyjny. Planu-
jemy różnego typu wystawy m.in. we 
współpracy z IPN-em. W sierpniu kulmina-
cyjnymi momentami będą rocznicowe daty 

podpisania porozumień. 30 sierpnia w 
Gdańsku odbędzie się Zjazd. Do hali Olivia 
zaprosimy 3,5 tys. gości, zarówno z kraju, 
jak i z zagranicy. Oprócz rocznicowych 
wystąpień, przygotowujemy koncert, który 
– mamy nadzieję – transmitowany będzie 
przez Telewizję Polską. Wystąpią w nim 
gwiazdy polskiej estrady, m.in. Zakopower, 
Staszek Sojka, Grzegorz Turnau, Antonina 
Krzysztoń, Elżbieta Wojnowska, Krystyna 
Janda, Maciej Maleńczuk, Dorota Miśkie-
wicz, Przemysław Gintrowski, Janusz Ra-
dek, Dżem, Habakuk. Trzon koncertu będą 
stanowiły pieśni początków „Solidarności”, 
stanu wojennego, wzbogacone o słynne 
piosenki rockowe tamtych czasów, które 
usłyszymy w nowych aranżacjach. Koncert 
będzie dedykowany ludziom „Solidarności”, 
którzy walczyli o wolność w Polsce oraz 
krajom, które nadal borykają się z totalita-
ryzmem. Jesteśmy przekonani, że koncert 
będzie także dużym wydarzeniem kultural-
nym. 

31 sierpnia uczestniczyć będziemy we 
mszy św. na placu pod pomnikiem Pole-
głych Stoczniowców, a później na terenie 
stoczni odbędzie się wielkie widowisko 
plenerowe organizowane przez Europej-
skie Centrum Solidarności.  

– Od pewnego czasu trwa akcja pod ha-
słem „Dumni z naszych sztandarów”, 
jaki jest jej cel? 

– Niektórzy mówią o zwijaniu sztandarów i 
chowaniu ich w muzeum. Nasza akcja ma 
na celu pokazanie, że wiele z tych sztanda-
rów, które powstały w latach 80. i były 
chowane przed ubecją w zakładach czy 
parafiach, do dziś towarzyszy ludziom pra-
cy i całemu Związkowi. Chcemy je, mówiąc 
nieco kolokwialnie, zinwentaryzować, na 
pewno pokazać na stronie internetowej, 
być może w specjalnym wydawnictwie, a 
przede wszystkim zebrać 31 sierpnia pod-
czas mszy i koncertu. Inną inicjatywą jest 
udostępnienie materiałów historycznych w 
Internecie. 15 stycznia ruszyła witryna 
www.wszechnica.solidarnosc.org.pl, gdzie 
chcemy pokazać w przystępnej formie ma-
teriały dotyczące „Solidarności” na szcze-
blu krajowym, jak i regionalnym. Na stronie 
Komisji Krajowej zamieszczamy również 
zdigitalizowane zbiory archiwalne, które 
umożliwiają badanie dokumentów histo-
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rycznych bez konieczności odwiedzania 
naszego Archiwum.  

Remontujemy również Salę BHP. Prowa-
dzimy w tym celu zbiórkę publiczną.  

– Może związkowców zniech ęca fakt, że 
tak du że sumy pieni ędzy pochłaniaj ą 
wątpliwej jako ści przedsi ęwzięcia jak 
koncert Kylie Minogue, który kosztował 
kilkana ście milionów. 

– Na koncert Kylie Minogue miliony poszły 
z kasy państwowej, a Europejskie Centrum 
Solidarności było wykonawcą decyzji pod-
jętych zapewne na wysokim politycznym 
szczeblu. Rząd do roku 2008 partycypował 

w remoncie Sali BHP, w 2009 się wycofał, 
pozostawiając nas z rozpoczętymi pracami. 
Stąd nasz apel o wsparcie finansowe. 
Chcemy ofiarodawców uhonorować wpisa-
niem na tablicę pamiątkową. Proszę pa-
miętać, że Sala BHP to być może będzie 
jedyna przestrzeń na historycznym terenie 
stoczni, gdzie będzie mogła być prezento-
wana wystawa poświęcona „Solidarności”. 
Mamy nadzieję, że zdążymy tam urządzić 
rocznicową wystawę opisującą 30 lat na-
szego Związku. 

•  Rozmawiała: Małgorzata Kuźma, 
Magazyn 

WSZECHNICA SOLIDARNOŚCI  
Na łamach Biuletynu Informacyjnego Komisji Krajowej zamierzamy prezentować ma-

teriały znajdujące się na stronie Wszechnicy Solidarności. Jednocześnie zachęcamy do się-
gania na stronę www.solidarnosc.org.pl. 

W tym numerze BI prezentujemy opracowanie nt. „Odsłonięcie Pomnika Poległych 
Stoczniowców”  autorstwa Leszka Biernackiego. 

ODSŁONIĘCIE POMNIKA POLEGŁYCH 
STOCZNIOWCÓW 

Ostatniego dnia strajku, ju ż po 
podpisaniu porozumie ń, Lech Wał ęsa 
po raz ostatni przemówił z bramy stocz-
ni, powiedział m.in.: 

Jeszcze jedną rzecz chciałbym 
ustalić. Może zrobię to jako dyktator, ale 
wybaczcie państwo. Na mnie spoczywa 
krew grudnia siedemdziesiątego roku, mo-
jej nieudolności kierowania siedemdziesią-
tym rokiem. W związku z tym chciałem 
ustalić stałe nasze spotkanie – 16 grudnia 
zawsze. Zawsze będziemy się tu spotykać. 
To jest data niezmienna i stała, pamiętaj-
cie. Jak mnie nie będzie to szukajcie mnie. 
Ja będę zawsze. Na kolanach, ale przyjdę 
tu, pamiętajcie o tym! I powiem, czy jest 
dobrze, czy jest źle. Powiem jak jest, jak 
sytuacja wygląda. Ja położyłem swoją gło-
wę i położę zawsze! Tu powiem, czy się 
wywiązujemy, czy nie. Jeśli nie, to mnie 
zlinczujcie. Zawsze będę z wami!. 

Gdy to mówił wskazał ręką na miej-
sce dorocznych spotkań, na którym stał 

wówczas drewniany krzyż ustawiony po 
pierwszej odprawionej przed bramą stoczni 
mszy. W grudniu w tym miejscu stał już 
monumentalny pomnik. 

16 grudnia na uroczystość odsło-
nięcia pomnika Poległych Stoczniowców w 
Gdańsku przyjechały delegacje „Solidarno-
ści” z całego kraju. Przybyli na nie przed-
stawiciele rządu – w osobie Henryka Ja-
błońskiego, przewodniczącego Rady Pań-
stwa, partii – I sekretarz PZPR w Gdańsku 
Tadeusz Fiszbach, wojska – komandora 
Ludwiga Janczyszyn, który zebrał gromkie 
oklaski, gdyż podobno miał w czasie sierp-
niowych strajków powiedzieć, że Marynar-
ka Wojenna nie będzie strzelać do robotni-
ków i jak będzie trzeba to ustawi się mię-
dzy nimi a otwartym morzem, Episkopatu i 
NSZZ „Solidarność”. 

O godzinie siedemnastej na zapeł-
nionych setkami tysiącami ludzi placu i 
przyległych ulicach rozpoczęły się oficjalne 
uroczystości. Zawyły syreny i rozległo się 
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bicie dzwonów wszystkich gdańskich ko-
ściołów. Następnie z głośników popłynęła 
wzruszająca kompozycja Krzysztofa Pen-
dereckiego, specjalnie skomponowana na 
tę uroczystość, Lacrimosa. Daniel Ol-
brychski odczytał 11 Psalm Dawidowy w 
przekładzie Czesława Miłosza. Następnie 
wezwał wszystkich poległych do apelu. Na 
zakończeniu Apelu Poległych odczytał 
fragment orędzia prymasa Polski na Boże 
Narodzenie 1980 roku: „Umiłowanie ludzi i 
ziemi, czerpane z serca i myśli Stworzycie-
la człowieka, może uchronić oblicze ziemi 
od zniszczenia, może zatrzeć kainowe śla-
dy, przezwyciężyć nienawiść i zło myśli 
ludzkiej, może napełnić je Duchem 
twórczego pokoju”. 

Symbolicznego odsłonięcia pomni-
ka dokonał przecinając biało-czerwoną 
szarfę Tadeusz Nastały, a Lech Wałęsa 
rozpalił znicz umieszczony na cokole po-
między krzyżami. Przewodniczący Związku 
zacytował fragment listu Episkopatu Polski, 
w którym biskupi przestrzegali przed po-
dejmowaniem działań, które mogłyby nara-
zić ojczyznę na niebezpieczeństwo, zagro-
żenie wolności i państwowości. Wałęsa 
mówił: „z tego miejsca, w imię patriotycznej 
postawy, sprawiedliwości i pokoju, wzywam 
was tu obecnych i wszystkich Polaków, 
ludzi dobrej woli, do całkowitej odpowie-
dzialności, ładu i poszanowania wszelkich 
praw i godności”. 

Sekretarz Episkopatu Polski biskup 
Bronisław D ąbrowski przeczytał tre ść 
telegramu nadesłanego przez Papie ża 
Jana Pawła II: 

 Odpowiadając na szczególną proś-
bę biskupa gdańskiego i mieszkańców Wy-
brzeża łączę się w dniu dzisiejszym z Wa-
mi drodzy bracia i siostry przy pomniku, 
który przypomina tragiczne wydarzenia 
sprzed lat dziesięciu i każe nam myśleć o 
wszystkich, którzy wówczas ponieśli 
śmierć. Polecam ich miłosierdziu Ojca 
Wszechwiecznego dziękując Bogu za to, 
że tegoroczne wydarzenia na Wybrzeżu 
miały przebieg całkowicie inny. Proszę Go, 
aby moim rodakom dał wszystkie siły po-
trzebne do budowania pokoju we wzajem-
nym poszanowaniu wspólnego dobra umi-
łowanej Ojczyzny. Nie przestając się mo-

dlić za Polskę i wszystkie jej sprawy z ser-
ca błogosławię uczestnikom uroczystości i 
wszystkim rodakom. (spisane z taśmy) 

Został odczytany list prymasa Stefana 
Wyszyńskiego, który napisał m.in.: 

Znakiem potrójnego krzyża chcieli-
ście upamiętnić, Umiłowani Stoczniowcy i 
Obywatele Trójmiasta, miejsce bolesnej 
tragedii, która przed dziesięciu laty skrwa-
wiła bruki Gdańska i Gdyni. Ten znak krzy-
ża Chrystusowego jest zarazem znakiem 
pojednania, przebaczenia i pokoju, którego 
tak gorąco pragniemy dla naszej wspólnej 
Ojczyzny. 

Wszyscy to wiemy, że drogą do po-
koju jest sprawiedliwość – fundament poko-
jowego życia i współpracy wszystkich 
warstw narodu. Prawda z miłości, pokój ze 
sprawiedliwości budzą zaufanie, poczucie 
odpowiedzialności i obowiązkowości – tych 
niezbędnych warunków zdrowego życia 
społecznego i narodowego. Niech znak 
potrójnego krzyża będzie natchnieniem w 
pracy i w ofierze. (spisane z taśmy) 

 Po odśpiewaniu Bogurodzicy roz-
poczęła się msza święta koncelebrowana 
przez metropolitę krakowskiego, kardynała 
Franciszka Macharskiego, który poświęcił 
sztandar „Solidarności”. Homilię wygłosił bp 
Lech Kaczmarek. Abp Macharski podczas 
poświęcenia pomnika mówił: 

 Dla uczczenia poległych w Gdań-
sku w grudniu 1970 roku. Z tą chwilą po-
mnik staje się rzeczą świętą, stanowiącą 
znak pojednania, znak zwycięstwa miłości 
nad nienawiścią, nadziei nad bolesnymi 
doświadczeniami przeszłości, znak zwycię-
stwa Jezusa Chrystusa ukrzyżowanego i 
zmartwychwstałego na polskiej gdańskiej 
ziemi. (spisane z taśmy) 

 Późnym wieczorem ponownie w 
kościele św. Brygidy w Gdańsku połączone 
chóry i orkiestry Trójmiasta wykonały 
Requiem Mozarta. Kilka godzin po uroczy-
stościach telewizja pokazała ocenzurowa-
ną relację z obchodów. 

Grudniowe obchody miały ogromne 
znaczenie dla wszystkich obecnych oraz 
tych, którzy dowiadywali się o ich przebie-
gu z różnych relacji. Obchody, a przede 
wszystkim pomnik, stały się częścią wspól-
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nej całemu narodowi symboliki, która poka-
zywała drogę od krwawej tragedii do zjed-
noczonych w 1980 r. podczas strajku ludzi, 
którzy potrafili w bezkrwawy sposób zwy-
ciężyć. Ogromna, masowa demonstracja 
była w dziejach PRL czymś niespotyka-
nym. „Solidarność” pokazała się na placach 
i ulicach w roli wielkiej legalnej organizacji. 
Uroczystości dały związkowcom poczucie 
siły. Podczas styczniowej wizyty w 1981 
roku w Watykanie delegacja „Solidarności” 
podarowała papieżowi makietę pomnika. 

Członkowie NZS w Trójmieście 
wzięli aktywny udział w przygotowaniach 
uroczystości odsłonięcia pomnika Pole-
głych Stoczniowców. 8 grudnia w związku z 
uroczystościami do NZS AMG organizato-
rzy zwrócili się z prośbą o pomoc w zorga-
nizowaniu służby medycznej. Za jej organi-
zację odpowiedzialna była Ola Dziarczy-
kowska (VI lek.). Studenci z UG, PG i WSM 
pracowali w recepcji, pomagali w sekreta-
riacie, byli „bramkarzami”, zajmowali się 
rozprowadzaniem i naklejaniem plakatów. 

17 grudnia odbyły się uroczystości 
w Gdyni. O godz. 5.00 rano przy przystan-
ku Gdynia Stocznia odsłonięto pomnik 
Ofiar Grudnia 1970. Odprawiono uroczystą 
mszę świętą i odczytano Apel Poległych. 
Wmurowano kamień węgielny z aktem 
erekcyjnym, w którym napisano m.in.: 

Dnia 17 grudnia 1970 r. na pobli-
skich pomostach kolejowych, wiadukcie i 
ulicach, na rozkaz władzy dokonano ma-
sowej masakry ludzi idących do pracy. […] 
Niech pomnik ten trwa: pomordowanym – 
jako symbol wiecznej pamięci, rządzącym 
– na znak przestrogi, że żaden konflikt spo-
łeczny w Ojczyźnie nie może być rozwią-
zany gwałtem, współobywatelom – ku po-
krzepieniu nadziei, iż zło może zostać 
przezwyciężone. […] Autorem pomnika jest 
artysta – rzeźbiarz Stanisław Gierda, który 
współuczestniczył także w jego wykonaniu. 
Gro prac przy budowie pomnika jest udzia-
łem robotników ze Stoczni im. Komuny 
Paryskiej w Gdyni. Fundusz, który umożli-
wił realizację tego przedsięwzięcia, powstał 
ze składek społeczeństwa całego kraju i 
rodaków z zagranicy. Dnia 17 grudnia 1980 
roku, w obecności duchowieństwa, przed-

stawicieli władz oraz wielotysięcznej rzeszy 
Polaków, uroczyście poświęcono i wmuro-
wano kamień węgielny wraz z niniejszym 
aktem erekcyjnym, na którym złożyli swoje 
podpisy przedstawiciele duchowieństwa, 
władz rządowych i miejscowych. Aktu po-
święcenia dokonał ksiądz biskup Zygfryd 
Kowalski, sufragan Diecezji Chełmińskiej. 
Tegoż dnia w dziesiątą rocznicę gdyńskiej 
tragedii, nastąpiło uroczyste odsłonięcie 
pomnika. Działo się to w roku wielkich 
przemian dokonanych w Polsce przez Po-
laków – dla Polaków, w roku pańskim 
1980, trzecim roku pontyfikatu Papieża 
Jana Pawła II. 

Po odsłonięciu pomnika odbyła się 
niecodzienna konferencja prasowa dla 
dziennikarzy krajowych i zagranicznych z 
udziałem rodzin zabitych w grudniu 1970 r. 

Wieczorem o godz. 17.00 rozpoczął 
się w Gdyni na placu przy urzędzie miasta 
koncert chórów i orkiestr. W miejscu pla-
nowanej budowy pomnika o godz. 18.00 
wmurowano kamień węgielny. Następnie 
została odprawiona uroczysta msza święta. 
Wieczorem o godz. 20.15 w kościele Seca 
Jezusowego w Gdyni chóry i orkiestry 
Trójmiasta wykonały Requiem Mozarta. 

Jerzy Holzer zauważył, że grudnio-
we obchody miały ogromne znaczenie dla 
wszystkich obecnych oraz tych, którzy do-
wiadywali się o ich przebiegu z różnych 
relacji: 

Wytwarzały wspólną całemu niemal 
narodowi symbolikę, w której zawarte było 
wspomnienie krwawej masakry 1970 roku 
oraz zjednoczonych, potężnych i zwycię-
skich tłumów 1980 roku. Po raz pierwszy 
„Solidarność” wyszła na place i ulice, 
zresztą za zgodą władz, po raz pierwszy 
ukazała się w roli wielkiej legalnej organi-
zacji. Wzrost poczucia siły, jaki wystąpił w 
„Solidarności”, przyjmowany był przez wła-
dzę z dużym niepokojem” 

(Jerzy Holzer, Solidarność 1980–
1981. Geneza i Historia, Agencja Omni-
press, Warszawa 1990, 164–165). 

• Leszek Biernacki 
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Drodzy czytelnicy Biuletynu Informacyjnego Komisji Krajowej 

Wraz z rozsyłanym Serwisem Informacyjnym Solidarności w lutym 2010 przesłane 
zostały następujące materiały i dokumenty : 

SIS nr 5 (159) z 1 lutego 2010 

1) SIS prawny – Emerytury pomostowe 

2) Apel KK ws. Akcji „Dumni z naszych sztandarów” 

3) Komentarz ws. inicjatywy obywatelskiej OPZZ dot. emerytur i rent 

SIS nr 6 (160) z 8 lutego 2010 

1. SIS Zagraniczny 

2. Wynagrodzenie na świecie w 2008/2009 

SIS nr 7 (161) z 15 lutego 2010 

1. SIS tematyczny – Europejskie Badania Przedsiębiorstw 

2. List przewodniczącego Janusza Śniadka do premiera Donalda Tuska 

SIS nr 8 (162) z 22 lutego 2010 

1. SIS Szkoleniowy – Wystąpienia publiczne 

 Osoby zainteresowane otrzymaniem ww. dokumentów i materiałów mogą się skon-
taktować z Mariuszem Depką z Sekretariatu Prezydium pod nr tel. 058 3084312. 
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Ratujmy sal ę BHP 
 

Historyczna sala BHP - miejsce rozmów i podpisania porozumie ń sierpniowych 
- jest własno ścią NSZZ "Solidarno ść" od 2004 roku. Nie była remontowana od kilku-
dziesi ęciu lat, groziła zawaleniem. 

 

Od 2006 roku KK NSZZ "Solidarność" rozpoczęła generalny remont budynku, finan-
sowany z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz środków własnych. 
Brak dofinansowania ze strony MKiDN w 2009 roku zmusił związek do szukania innej drogi. 

 

Każda wpłata może przyspieszyć zakończenie remontu. Zaplanowano go na 30-lecie 
NSZZ "Solidarność". 

 

Okażmy solidarność w ratowaniu historycznej sali BHP! 

 

Nr konta:  
PKO BP SA 05 1020 1811 0000 0902 0138 8693 z dopisk iem "Sala BHP" 

 


